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Spoštovani krajani!
Ni še dolgo tega, odkar sem v prejšnjem glasilu napisala, da 
je minil že cel mesec, odkar smo zakorakali v leto 2008, pa 
je le-to že pri koncu. Kako neusmiljeno hitro čas beži. Ko se 
leto zaključuje, nas večina najbrž kdaj razmišlja, kakšno je bilo 
to leto, ki se izteka. Je bilo lepo, uspešno, kaj smo naredili, 
smo dovolj pozornosti namenili svojim dragim, smo naredili 
kaj dobrega tudi zase, za svoje zdravje, dobro počutje, za svoj 
notranji mir? Po čem se bomo spominjali leta 2008, ali bi ga 
pač najraje kar pozabili? Najbolje bo, da se ga spominjamo 
samo po dobrih in lepih stvareh, v letu 2009 pa skušajmo po-
praviti čim več napak, ki smo jih v tem letu zagrešili.
Ko sem se pred nekaj dnevi sprehajala po cesti od Dolenj do 
Rov, mi kar ni dalo miru, da ne bi stalno razmišljala o tem, kako 
brezbrižni so nekateri do naše lepe narave. Ob cesti je bilo 
vse polno praznih pločevink, cigaretnih škatlic, embalaže od 
McDonaldsa, pa še kaj bi se našlo. Ob tem se vedno znova 
sprašujem, ali so naša prevozna sredstva res tako ˝nobel˝, da 
ne zdržijo teh smeti, ki smo jih celo ustvarili sami, pripeljati niti 
do doma oz. do prvega smetnjaka, ampak se jih je potrebno 
znebiti kar takoj, kar tam ob cesti v gozdičku? In ko ob čistilnih 
akcijah gledamo, kaj vse privlečemo iz naših gozdov, le nekaj 
metrov stran od ceste; od avtomobilskih gum, vse mogoče 
plastike, celih vreč smeti in celo gospodinjskih aparatov – 

Vabimo Vas, da se nam pridružite na rednem občnem 
zboru društva, 

ki bo v petek, 20. februarja 2009, ob 19. uri,
v prostorih PGD Rova. 

Predlagam naslednji  dnevni red:
 1. Izvolitev delovnih teles.
 2. Poročila o delu društva v letu 2008.
 3. Razprava na poročila in sprejem poročil. 
 4. Program dela za naslednje leto.
 5. Razno.
Vabimo Vas, da se nam pridružite in skupaj z nami 
preživite lep večer. 

Predsednik TKD Rova
Marjan Kovač

V A B I L O

štedilnikov, hladilnikov in zamrzovalnih skrinj. Kaj res vse to 
sodi v naravo, je res potrebno svinjati po gozdovih, ob vseh 
možnostih odvoza smeti, ki jih imamo (odvoz komunalnih 
odpadkov, kosovni odvoz, odvoz nevarnih snovi, možnosti 
odvoza na deponijo…)? Kakšni so ljudje, ki vse to počnejo? Saj 
je lepo, če imamo pospravljeno okrog svojih bivališč, ampak ali 
je zato treba prav vso navlako, ki ne služi več svojemu namenu 
odvleči v najbližji gozd in jo pustiti tam, pa naj se kdo drug 
ukvarja s tem, važno je, da imamo doma lepo. Pa saj je vsako 
spomlad čistilna akcija in bodo že tiste pridne mravljice, ki se 
v plastičnih rokavičkah in oboroženi s črnimi vrečami plazijo 
po grmovju, poskrbeli za vso to navlako. No, tisti, ki svinjajo 
naokoli, se čistilnih akcij zagotovo ne udeležujejo (kdo za vraga 
pa bi si danes še vzel čas za to neumnost!?), in obratno, tisti, ki 
se teh akcij udeležujejo, imajo sigurno toliko morale in občutka, 
da vedo, kam sodijo stvari, ki so odslužile svojemu namenu. A 
je žal tako, da v tej igri še vedno krepko vodijo tisti, ki svinjajo, 
saj je zanje vsaka beseda, vsa propaganda o čistem okolju in 
recikliranju odpadkov, kot tudi vsako takole pisanje, čisti bob 
ob steno. Kaj, če se bo narava enkrat obrnila proti nam? Kaj, če 
se mogoče že obrača? Samo toliko – v razmislek.

Lepe praznične dni vam želi 
uredniški odbor glasila Detel’ca.

 Za uredniški odbor, Petra Herga 

Naše okolje lahko negujemo ali onesnažujemo, odločitev je naša.
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TKD Rova v letu 2008
Le to je na o ko li in čas je, da ugo to vi mo ka ko uspe šno smo 

de la li v le tu 2008. Ci lje, ki smo si jih za sta vi li za le to 2008, smo 
v ve čji me ri tu di iz pol ni li. V za čet ku le ta smo iz da li no vo šte-
vil ko gla si la DE TEL CA. Za hva lju jem se vsem, ki ste so de lo va li 
pri na sta ja nju, obli ko va nju in ure ja nju gla si la. Hva la tu di vsem 
za va šo mo ral no pod po ro, kon kret ne ide je za iz bo ljša nje, za 
kon struk tiv ne kri ti ke in za vse do bro na mer ne na mi ge in mi sli. 
V pri hod nje pa se pri po ro ča mo za ve čje šte vi lo va ših pri spev-
kov. V me se cu fe bru ar ju smo ime li re dni ob čni zbor druš tva na 
ka te rem sta bi la po da na po ro či lo o de lo va nju druš tva za le to 
2007 in plan de la za le to 2008.

Tu di v le toš njem le tu smo na da lje va li z de lav ni ca mi za naj-
mlaj še, pri ka te rih smo na le te li na ze lo po zi ti ven od ziv. V me-
se cu mar cu smo iz ve dli de lav ni co na te mo Ve li ke no či. Odziv 
je bil izredno dober, zato hvala vsem, ki ste pomagale pri 
pripravi delavnice in na sami delavnici. Z de lav ni ca mi bo mo 
na da lje va li tu di v na sled njem le tu in jih bo mo do pol ni li z dru-
gi mi te ma mi.

Skr be li smo tu di za na še oko lje, za spo me ni ke iz NOB, 
obno vi li ka ži po te in ko zol ce. So de lo va li smo v či stil ni ak ci ji, 
ka te re no si lec je KS. V me se cu apri lu pa smo po nov no or ga ni-
zi ra li na kup sa dik v Ar bo re tu mu Vol čji Po tok. 

V me se cu ma ju smo or ga ni zi ra li iz let v Be ne či jo. Če prav 
nam ni uspe lo pri ti na Sv. Vi šar je je iz let uspel. Več o iz le tu pa 
si lah ko pre be re te v član ku o njem.

V me se cu ju ni ju smo or ga ni zi ra li vsa ko let ne igre med va smi. 
V le pem son čnem vre me so se eki pe po me ri le v raz lič nih igrah 
in po ka za le ve li ko me ro spret no sti in za gri ze no sti, kar je igram 
da lo še do dat ni čar. So de lo va li smo tu di pri or ga ni za ci ji praz-
ni ka KS. 

V me se cu sep tem bru smo bi li še po se bej ak tiv ni. Ste le Ja-
nez se je ude le žil Na ro dnih noš v Kam ni ku in Mi ha e lo ve ga sej-
ma v Men gšu. Or ga ni zi ra li smo 4. te ka na Ži ški vrh. Le tos smo 
bi li pri jet no pre se ne če ni nad od ziv nos tjo tek mo val cev, kot tu-
di gle dal cev, saj so se, se daj že tra di ci o nal ne pri re di tve ude-
le ži li v iz jem no ve li kem šte vi lu. Kar nam je da lo še do dat ne ga 
za go na za or ga ni za ci jo v na sled njem le tu. Prav ta ko nas ve se li 
tu di to, da nam je po leg sa me or ga ni za ci je te ka uspe lo pri va-
bi ti čim več mla dih.

Kot vsa ko le to smo tu di le tos na vse sve te po skr be li za spo-
me ni ke NOB, jih ure di li, pri žga li sveč ke in pri ne sli cve tje. Ob 
kon cu le ta pa bo mo še ob da ri li na še naj mlaj še čla ne ter iz da li 
vsa ko let ni ko le dar.

Sko zi vse le to smo so de lo va li tu di s kra jev no sku pnos tjo, 
druš tvi zno traj le te ter druš tvi so sed njih kra jev nih sku pno sti.

Se ve da pa so tu di stva ri, ki nam jih v tem le tu ni uspe lo na-

re di ti in jih bo mo iz pe lja ti v pri hod njem le tu. Med te na lo ge 
vse ka kor spa da tu di po sta vi tev splet ne stra ni druš tva. Sre di 
le ta smo od stra ni li ko zo lec na za čet ku Rov iz sme ri Ra do melj. 
Do kon čno lo ka ci jo za po sta vi tev ko zol čka še ni. Prav ta ko nam 
do se daj še ni uspe lo ure sni či ti na še ti he že lje po po sta vi tvi 
ma ke te pred Lu ko vo bol ni co. Kljub te mu, pa ce lot na ide ja ne 
mi ru je saj smo tre nut no v fa zi po go vo rov in do go vo rov s spo-
me ni škim var stvom Kranj ter ob či no.. Ta ko, da pri ča ku jem, da 
bo mo ma ke to lah ko po sta vi li pred me se cem ma jem. 

To, da zna mo sto pi ti sku paj kot sku pnost ter bi ti so li dar ni 
drug z dru gim, po ma ga ti so člo ve ku pa smo še en krat po ka za li 
v pri me ru po ža ra v Za go ri ci, pri Ko der ma no vih.

Ob kon cu bi se rad za hva lil vsem, ki ste ka kor ko li po ma ga li 
pri de lu druš tva za va šo po moč in vas va bim da nam po ma-
ga te tu di v pri hod njem le tu ter z ak tiv nim so de lo va njem, ide-
ja mi ter de lom pri po mo re te k raz vo ju na še ga kra ja. Rad bi se 
zahvali tudi PGD Rova in KS Rova, ki nam skozi leto odstopata 
svoje prostore, da lahko delujemo.

 Pred se dnik TKD
 Mar jan Ko vač

IZ LET V BE NE ŠKO SLO VE NI JO

S Tu ri stič nim kul tur nim druš tvom Ro va smo se le tos po da li 
na ra zi sko va nje so sed nje Ita li je.   

V so bo to, 24. ma ja, smo se od pe lja li pro ti Go renj ski, na tan-
čne je pro ti Ra te čam. V son čnem ju tru smo po kraj šem po stan-
ku za ma li co pot na da lje va li pro ti Tr bi žu in na prej v oz ko alp sko 
do li no Re zi jo, kjer ži vi naj bolj za ho dna slo ven ska na ro dno stna 
sku pi na - Re zi ja ni, ki so ohra ni li svo je po se bno slo ven sko na re-
čje ter šte vil ne sta re še ge in na va de. Mno go pre bi val cev Re zi je 
se je za ra di go spo dar skih ra zmer iz se li lo in ta ko po po dat kih 
iz pred ne kaj let ži vi na po dro čju 119 km2 ob se ga jo če Re zi je 
okrog 1200 lju di. Pri jaz na mla den ka nam je v kul tur nem do mu 
na Ra van ci – sre di šču do li ne Re zi je, z di a po zi ti vi, pred vsem pa 
z zna čil nim go vo rom, pe smi jo in ple som pred sta vi la živ lje nje 
Re zi ja nov. 

Po isti po ti smo se vra ča li pro ti Tr bi žu in po na ših na čr to va-
njih naj bi se z žič ni co pov zpe li na Sv. Vi šar je, ki so di jo med 

naj sta rej še, naj vi šje le že če in se ve da med naj bolj pri ljub lje ne in 
tu di naj bolj obi ska ne slo ven ske bo žje po ti. Ven dar pa smo ra-
zo ča ra ni ugo to vi li, da  žič ni ca na 1789 me trov vi sok vi šar ski vrh 
ne vo zi. Ta ko smo se z av to bu som od pe lja li na prej do cen tra 
Tr bi ža, kjer so ne ka te ri iz ko ri sti li čas za ma njše na ku pe, dru gi 
pa za kle pet ob ka vi ci.

Ob do go vor je ni uri smo se od pe lja li iz Tr ži ča in po ne kaj 
ki lo me trih vož nje pro ti Slo ve ni ji za vi li s po ti in se za pe lja li do 
ne ko li ko od mak nje nih Man gart skih oz. Be lo pe ških je zer.

Do li no dveh le de ni ških je zer, ki so jih Ita li ja ni le ta 1971 raz-
gla si li za Na ro dni park Be lo pe ških je zer, na ju gu ome ju je go ra 
Man gart, na vzho du pa Pon ce. Oko li sma rag dno ze le nih je zer 
si cer vo di jo šte vil ne spre ha jal ne po ti, ven dar smo za ko ra ka li 
le ne kaj me trov po eni od po ti ob zgor njem je ze ru, na re di li 
sku pin sko fo to gra fi jo in za pu sti li do li no ter se od pe lja li sko zi 
Ra te če v sme ri Pod ko re na. 

Usta vi li smo se še pri Ze len cih, ki so poz na ni kot tal ni iz vi ri 
Sa ve Do lin ke. Ve či na vo de pri te če pod zem no iz Ta mar ja. Je-
zer ce z iz ra zi to ze le no bar vo (od tod tu di ime 'Ze len ci') le ži v 
moč vir ju, ki je osta nek nek da nje ga ve čje ga je ze ra, ki je na sta lo 
po zad nji le de ni do bi. Po se bnost da naš nje ga je zer ca je, da 
po zi mi ne za mrz ne in je nje go va tem pe ra tu ra sko zi le to ne kje 
med 5 do 8 °C. Ze len ci pri ča jo o do ga ja njih v ge o lo ški pre te-
klo sti, po mem bni so kot živ ljenj ski pro stor ži va li, ter kot ra sti-
šče red kih in ogro že nih ras tlin. Le ta 1992 so bi li raz gla še ni za 
na rav ni re zer vat.

Na ra vo slov no obar va no ra zi sko va nje smo za klju či li ob poz-
nem ko si lu in do bri ka plji ci v Ži rov ni ci. 

Za ni mi vo se je bi lo spre ho di ti po za mej ski Slo ve ni ji, ka mor 
nas pot ne po pe lje prav po go sto. Ve či na nas je bi la tam prav-
za prav pr vič, to da ko smo se vra ča li pro ti do mu, smo si bi li 
edi ni, da je v na ših kra jih pod Al pa mi ven dar le naj lep še. 

Alen ka Pa vlič

Velikonočna delavnica

Zelenci

Kapelica v središču Rezije Učili smo se tudi plesati

Poslikave
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VA ŠKE IGRE 2008
Zdaj že tra di ci o nal ne igre, so le tos  po te ka le 21. 6., to je bi la 

vro ča in so par na so bo ta. V po pol dan skih urah smo se zbra li 
na trav ni ku zra ven biv še rov ske šo le.

To krat so so de lo va le šti ri eki pe, ki so za sto pa le va si Ro va, 
Za go ri ca, Do le nje in Ko lo vec. Eki pe so bi le me ša ne, v njih so 
so de lo va li mo ški, žen ske in otro ci. Tu di na vi ja či so se zbra li v 
le pem šte vi lu, vla da lo je ve se lo in tek mo val no vzdu šje. Vsa ka 
eki pa je ime la ma sko to, ki jo je unov či la kot jollya, v igri, v ka te ri 
si je obe ta la naj vi šje šte vi lo točk. S pre dlo ži tvi jo ma sko te se je 
šte vi lo točk pod vo ji lo. 

Pr va igra v ka te ri smo se po me ri li, je bi la »za bi ja nje žeb ljev«. 
Tek mo val ci so po sku ša li s sa mo pet i mi za ma hi kla di va za bi ti 
svoj že belj čim glob lje v le sen štor. Na oko ze lo pre pro sta igra, 
se je iz ka za la za do kaj za htev no. Tre ma in vro či na sta na re di li 
svo je, ro ke so se tre sle in kla di vo je več krat švig ni lo mi mo gla ve 
žeb lja. Po škodb tek mo val cev k sre či ni bi lo. Na tan čni so dni ki 
so do lo či li zma go val ca in raz de li pr ve toč ke. Sle di la je igra sor-
ti ra nje se men. To krat so se po me ri li pred vsem otr ci in než nej ši 
spol. V čim kraj šem ča su je bi lo po tre bno lo či ti med se boj po-
me ša na se me na. Ob buč nem spod bu ja nju smo mo ra li ohra ni ti 
zbra nost, saj je vsa ko na pač no odlo že no se me pri ne slo ča sov-
ni pri bi tek. Kar do bro nam je šlo.                            

Igre v na da lje va nju so bi le bolj za bav no obar va ne. Po je sti 
je bi lo tre ba su ho žem ljo in da ne bi bi lo pre lah ko si mo ral z 
eno ro ko dr ža ti še pla sten ko vo de. Men da ne ka te ri tek mo val ci 
ni so ves dan nič je dli – vse za do ber re zul tat (ha ha). Na sled-
nja igra je bi la spret no stna vož nja s sa mo kol ni co, ki se ve da ni 
bi la praz na. V njej se je vo zil so tek mo va lec, ta ko da so mo ra li 
»spret ni šo fer ji« pa zi ti na svoj ob čut ljiv to vor. 

V od mo rih med dve ma igra ma je vsa ka eki pa me ta la pod-
kve, to je ne kak šna rde ča nit, igra, ki je že vsem zna na, fa vo ri ta 
pa tu kaj ni, saj je vsa ko le to zma go va lec kdo drug.

Zad nja igra je bi la zbi ja nje plo če vin ke z vo dnim cur kom iz 
ga sil ske bren ta če. Ze lo za bav no – vo da, tek po ra zmo če nem 
te re nu, pad ci (se ve da sko raj ne bo le či) in na kon cu što pe ri ca, 
ki je do lo či la zma go val ca.

Tu di le tos je ob ve lja lo sta ro pra vi lo – važ no je so de lo va ti in 
ne zma ga ti.

Toč ke smo ven dar le seš te li in raz gla si li vr stni red. Naj več tek-
mo val ne vne me in mal ce sre če je ime la to krat eki pa iz Ko lov ca, 
sle di la je eki pa Ro v, Za go ri ce in Do lenj. Po de li li smo pre ho dni 
po kal, ki ga je do mov odne sla pr vo uvr šče na eki pa. Vsi ude le-
žen ci smo pre je li di plo me, žreb pa je med pr ve tri do de lil še 
»ku li na rič ne« na gra de. In kot se na kon cu spo do bi – ve se lje ob 
je da či in pi ja či. Se  zo pet vi di mo  pri hod nje le to.

Ire na Uhan

Čla ni Tu ri stič ne ga kul tur ne ga druš tva Ro va smo v so bo to, 
27. sep tem bra or ga ni zi ra li 4. tek na Ži ški vrh. Če smo za lan-
sko let ni tek re kli, da je so de lo va lo le ne kaj tek mo val cev, je bi la 
ude le žba na le toš njem te ku iz jem no do bra. Te ka se je ude le ži-
lo 44 te ka čev in te ka čic. Od te ga je bi lo 25 šo lo ob vez ne mla di-
ne, kar nas je še po se bej raz ve se li lo. Naj mlaj ša te ka či ca je bi la 
sta ra 18 me se cev. K te ku smo po va bi li tu di te ka če iz so sed njih 
kra jev, ki pa se ni so od zva li v ve li kem šte vi lu. Tu di to krat se je 
po ka za lo, da se kra ja ni ra di dru ži jo saj so ob pro gi gla sno na-
vi ja li prav za vse ude le žen ce te ka.

Tek mo val ce smo raz de li li v več ka te go rij in pr vi tri je v vsa ki 
ka te go ri ji so do bi li me da lje in vsi so de lu jo či prak tič ne na gra de. 
Naj hi trej ši čas na pro gi je po sta vil Gaš per Vr hov nik (13,47), ki 
je v te snem dvo bo ju pre ma gal svo je ga oče ta Iz to ka Vr hov ni ka 
za 1 se kun do. Ta ko je naj bo ljši čas pro ge še ve dno 13,37, ki ga 
je lan sko le to pri te kel La do Kve der. Naj hi trej ši na kraj ši pro gi, 
na me nje ni šol ski mla di ni, je bil Sa šo Kve der (6,20). Smo pa le-
tos or ga ni zi ra li tu di pr vi tek za na še naj mlaj še (od 1 le ta do 6 
let). Tu di na ši naj mlaj ši te ka či so ime li star tne šte vil ke, s svo jo 
zag na nos tjo pa so si prav vsi pri slu ži li me da ljo. Pro ga za na še 
naj mlaj še te ka ške nav du šen ce je bi la dol ga 150 m.

Rad bi se za hva lil vsem, ki ste pri spe va li prak tič ne na grad 
(Rodex, Ve it Te am, Por sche Slo ve ni ja, Hon da Am brož, Toyota 
Adria, Sam Dom ža le in He li os Dom ža le), pri tem bi rad po hva-
lil Ro berta Pa vliča za nje gov pri spe vek pri iska nju spon zor jev.

V upa nju, da se nam pri hod nje le to pri dru ži te tu di vsi ti sti, 
ki vas le tos iz ka kr šne ga ko li raz lo ga ni bi lo, vas le po poz drav-
ljam. 

Mar jan Ko vač

4. Tek na Ži ški vrh

Udeleženci teka 2008

Najmlajši tekači

Napetost pred startom

Vaške igre – priprave na novo igro

Vaške igre – Igra kdo bo prej pojedel žemljo Vaške igre – Vožnja s samokolnico
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Sre ča nje tu ri stič nih druš tev V so bo to, 27. sep tem bra, smo se ne ka te ri pred stav ni ki TKD 
Ro va pri dru ži li sre ča nju tu ri stič nih druš tev iz na še oko li ce (TD 
Ra dom lje in TD Vol čji Po tok). Sre ča nje je bi lo za sno va no ta ko,  
da se čla ni druš tev po da jo na pot pro ti kme ti ji pri Če hu, vsak 
iz svo je ga kra ja. Rov lja ni smo se ob 10. uri do pol dne zbra-
li na par ki ri šču pred AZ ba rom. Pot nas je naj prej vo di la po 
asfal ti ra ni ce sti. Pri bliž no na sre di ni Ko lov ške ce ste smo za vi li 
v gozd. Nekaj manj kot eno uro smo se vzpe nja li po goz dni 
po ti in ob tem ob ču do va li ko le sar ske ska kal ni ce. Zra ven smo 
se spra še va li: »Le ka ko jim uspe, da ob dr ži jo ce lo gla vo?«. Ko 
smo kon čno pri šli na cilj, smo bi li de lež ni sla stne na gra de – go-
la ža. Z užit kom smo ga po je dli in se zra ven tu di po gre li. Na zaj 
v do li no smo vsi utru je ni pe lja li z av to mo bi lom.

Lea Pa vlič

V me se cu fe bru ar ju 2008 je sta ri uprav ni od bor Pro sto vo-
ljne ga ga sil ske ga druš tva Ro va uspe šno za klju čil svoj pet let ni 
man dat. Ta ko je bil na Ob čnem zbo ru PGD Ro va dne 16. 2. 
iz vo ljen nov UO PGD Ro va, ka te re ga pred se dnik je An drej Pa-
vlič, po ve ljnik pa Mi ha Ur šič. Osta li čla ni uprav ne ga od bo ra in 
raz nih ko mi sij so: pod pred se dnik druš tva Vla di mir Pet ro vac, 
taj nik Iz tok Ur ba ni ja, bla gaj nik Alojz Ko če var, pred se dnik nad-
zor ne ga od bo ra Ma tjaž Ur šič (v nad zor nem od bo ru sta še: 
Ma ti ja Po toč nik in To mo Ro de), pred se dnik di sci plin ske ko mi-
si je Ra do Vol lma jer (v tej ko mi si ji so tu di Bo ris Oso lin, Si mon 
Ko sma tin, Me tod Zo bav nik in Mi ro Vre njak), pred stav nik PGD 
Ro va v pred sed stvu GZ Dom ža le An drej Ko smač, go spo dar 
Bran ko Ur ba ni ja, fun kci jo pra por šča ka pa oprav lja Alojz Ro de. 

Le to se po ča si za klju ču je in ve se li de cem ber je že tu. To je 
tu di me sec, ko se oz re mo na zaj in po gle da mo ka ko smo de lo-
va li, kje smo na re di li kak šne na pa ke in kaj lah ko še iz bo ljša mo 
ali do pol ni mo. V vsa kem druš tvu je ob kon cu le ta po ro či lo o 
de lu in tu di v mla din ski ko mi si ji bo mo ta ko po ro či lo po da li. Z 
ve se ljem pa lah ko zač nem pi sa ti po ro či lo, saj je bi lo le to res 
pes tro, de jav no, ak tiv no in uspe šno. 

Na ša de jav nost se je pri če la že v za čet ku le ta, ko smo se 
ude le ži li smu čar ske ga tek mo va nja. Se ve da so ak tiv no sti, ki jih 
mla di na oprav lja pred vsem usmer je ne v za ba vo in uče nje, de-
lo ma pa tu di v uspo sab lja nje. Tu di le tos je smu čar sko tek mo va-
nje po te ka lo na smu či šču Se no že ta pri Bo hi nju.

Sle dil je ga sil ski kviz, ki ga že vr sto let izme nič no or ga ni zi ra-
mo druš tva Ro va, Ra dom lje in Ho mec. To krat so bi li or ga ni za-

DE LO VA NJE PGD RO VA V LE TU 2008
Mla din ska ko mi si ja PGD Ro va

Čla na UO PGD Ro va sta tu di no vo iz vo lje ni pred se dnik Ga sil-
ske zve ze Dom ža le Raj ko No vak in do se da nji taj nik druš tva 
Kle men Oso lin. V no vo iz vo lje nem UO so tu di pred se dnik ko-
mi si je za de lo z mla di no Ta dej Šin ko vec, pred se dnik ko mi si je 
za de lo s čla ni ca mi Mi ha Ur ba ni ja in pred se dnik ko mi si je za 
de lo z ve te ra ni An ton Ko drič. Po leg po ve ljni ka Mi ha Ur ši ča so 
v po velj stvu PGD-ja še Go razd Ur ba ni ja kot pod po ve ljnik, Ja-
nez Ga ber šek, ki je prav ta ko pod po ve ljnik in Mar ko Hri bar kot 
član po velj stva. 

Pro gram de la PGD Ro va, ki je bil spre jet na ob čnem zbo ru 
za je ma pre gled hi dran tov, za je tij in ga sil skih trojk, ude le žbo 
na ga sil skih tek mo va njih, izo bra že va nje ga sil cev in mla di ne, na-
ba vo opre me, vzdr že va nje ga sil ske ga do ma in ga sil skih vo zil. 

Pro gram de la za je ma tu di or ga ni za ci jo ga sil ske ga iz le ta, ak tiv-
no sti v me se cu ok to bru, me se cu po žar ne var no sti ter iz ved bo 
de lov ne ak ci je v ga sil skem do mu in nje go vi oko li ci ter or ga ni-
za ci jo ga sil ske ve se li ce. 

Vsi čla ni UO so z vso od go vor nos tjo pri sto pi li k de lu v druš-
tvu. Mla di na je za če la s pri pra va mi na ga sil ski kviz, tek mo val ni 
eki pi ve te rank in čla nov A so pri če li s pri pra va mi za dr žav no 
ga sil sko tek mo va nje, ki je bi lo 18. in 19. 5. 2008 v Rav nah na 
Ko ro škem. Obe eki pi sta do bro za sto pa li na še druš tvo, saj so 
bi le ve te ran ke odlič ne osme, čla ni A pa do bri dva najsti. V le-
toš njem le tu se je ob čin ske ga ga sil ske ga tek mo va nja ude le ži lo 
de set tek mo val nih enot iz na še ga druš tva. Na ga sil skem tek mo-
va nju v Do bu smo ime li šti ri član ske eno te, na tek mo va nju ve-
te ra nov in ve te rank v Štu di dve eki pi ter šti ri tek mo val ne eno te 
na tek mo va nju mla di ne na Stu den cu. Vse tek mo val ne eno te so 
se odlič no iz ka za le, iz po sta vil bi eki pi ve te rank in čla nov A, ki 
sta v svo jih ka te go ri jah za se dli pr vo me sto. 

Pr va ne de lja v me se cu ju li ju je re zer vi ra na za iz ved bo ga sil-
ske ve se li ce. Tu di v le toš njem le tu smo z vso re snos tjo pri sto pi-
li k or ga ni za ci ji te pri re di tve. Na dvo ri šču go stil ne Pirc, pod sta-
ri mi ko sta nji, nas je ob pri jet nih zvo kih Av se ni ko vih in osta lih 
me lo dij za ba val an sam bel Zu pan. Ko je bi la ve se li ca v pol nem 
raz cve tu se je vre me za če lo spre mi nja ti in ob de veti uri zve-
čer za če lo moč no de že va ti, ta ko da smo pri re di tev pred ča sno 
za klju či ti. Kljub sla be mu vre me nu smo z iz ku pič kom ve se li ce 
lah ko za do vo ljni.

V le toš njem le tu smo za me nja li do tra ja na ok na na ga sil skem 
do mu, so de lo va li pri oči šče val ni ak ci ji, ki jo or ga ni zi ra KS Ro va, 
ime li po žar no stra žo pri kur je nju kre sa ob kra jev nem praz ni ku 
ter ime li vr sto ak tiv no sti ob me se cu po žar ne var no sti, ki je le-

tos po te ka la pod ge slom Va ruj mo na ra vo pred po ža ri. 
Ob iz te ku le ta 2008 lah ko ugo to vi mo, da smo ga sil ci na Ro-

vah de la li do bro, se ve da se pa za ve da mo, da je na še po slan-
stvo po ma ga ti bliž nje mu v ne sre či. Prav to smo sto ri li v pr vih 
dneh no vem bra, na tan čne je 2.11. ko je za go rel hlev Mo šen ko-
ve do ma či je v Za go ri ci. V hi tri in do bro or ga ni zi ra ni in ter ven-
ci ji, ob po mo či ga sil cev iz bliž njih PGD-jev (pre ko 100 ga sil-
cev) in ga sil cev cen tra po žar ne var no sti Ko li če vo, ki so ak ci jo 
vo di li, nam je uspe lo po ga si ti po žar v zgle dnem ča su. Ob tej 
pri lož no sti, bi se rad za hva lil vsem, ki so ka kor ko li po ma ga li pri 
ga še nju po ža ra, pri od prav lja nju po sle dic le te ga ter fi nan čno 
po ma ga li pri po pra vi lu stre he na hle vu do ma či je Ko der man.

An drej Pa vlič
Pred se dnik PGD Ro va

Pogostitev pri Čehu

Skupinska slika udeležencev pohoda

Kviz sektorja Radomlje, Homec 2008, 2.mesto

tor ji kvi za čla ni PGD Ho mec. Kviz so ze lo do bro pri pra vi li ter 
ga po pes tri li s sme šni mi in ne ko li ko ne ga sil ski mi igra mi. Mešana 
eki pa mladincev se je do bro bo ri la in za se dla 2. me sto. Sle di-DE LO MLA DIN SKE KO MI SI JE
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Kaj poč no ga sil ci 
» V E  T E  R A  N I « 

Pri prav lje nost pro sto vo ljno po ma ga ti lju dem v naj te žjih tre-
nut kih, po me ni bi ti ga si lec z du šo in te le som. Vo lja so de lo va ti 
pra ve ga ga sil ca ne mi ne ni ti v zre lej ših le tih, ko člo ve ku zač no 
po pu šča ti hi trost in te le sne mo či. Sta rej ši čla ni, po i me no va ni 
ve te ra ni, so v tem živ ljenj skem ob dob ju, po leg te ga, da za go-
tav lja jo med ge ne ra cij sko vpe tost v ga sil ske vr ste, lah ko s svo-
ji mi iz kuš nja mi do bri or ga ni za tor ji in pro mo tor ji svo jih druš tev 
(PGD) na raz nih, kvi zih in tek mo va njih.

Pri pro sto vo ljnem ga sil skem druš tvu Ro va, sta for mi ra ni 
eno ti ve te rank in ve te ra nov. Obe eki pi se ak tiv no ude le žu je-
ta ob čin skih in re gij skih tek mo vanj, pri če mer so še po se bno 
uspe šne ve te ran ke, ki se jim je uspe lo uvr sti ti že na dr žav no 
tek mo va nje. Po sa mez ni čla ni-ve te ra ni pa so po go sto so u de-
le žen ci pri slo ve su za po koj ni mi ga sil ci, oblet ni cah in ob čnih 
zbo rih so sed njih ga sil skih druš tev, ma šnih da ri tvah v čast sv. 
Flor ja nu- za vet ni ku ga sil cev, no vo let nih obi skih ipd.

Pri ob čin ski ga sil ski zve zi pa za sto pa ve te ra ne kot de le gat 
g. An ton Ko drič.

V le toš njem le tu smo se pod men tor stvom g. Vik tor ja Hri-
bar ja in Mi ha Ur ba ni ja pri prav lja li in ude le ži li:

Ko nec av gu sta sre ča nje ve te ra nov na Ro di ci, kjer nas tu di ◊ 
moč no de že vje ni ovi ra lo, da bi ve te ran ke do se gle dru go 
me sto, ve te ra ni pa peto me sto, med šti ri in šti ri de set i mi eki-
pa mi. 

Veterani pred nastopom

Ve te ran ke z za slu že nim po ka lom, sku paj z men tor je ma.

Sku pin ska sli ka ve te rank in ve te ra nov
lo je kraj še ob dob je, ko ni smo tek mo va li, ven dar de jav no sti ni 
pri manj ko va lo. Mla di na se je ude le ži la či stil ne ak ci je v or ga ni-
za ci ji KS Ro va, po ho da in kur je nja kre sa ob dr žav nem in kra jev-
nem praz ni ku prav ta ko v or ga ni za ci ji kra jev ne sku pno sti, pri-
pra vi ga sil ske ve se li ce in še mno gih de jav no sti, ki so po te ka le 
v oko li ci na ših kra jev. Ob kon cu av gu sta se je šest na ših mla dih 
ude le ži lo ta bo ra Li be li če. Ta bor je bil orga ni zi ran že de set ič, 
or ga ni za tor pa je Mla din ska ko mi si ja GZ Dom ža le. Te ga ta bo ra 
se je rov sko druš tvo se daj ude le ži lo že tre tjič in vsa kič do mov 
pri ne slo le pe spo mi ne in pri ja telj stva. In ker je vse ga le pe ga 
en krat ko nec, se je tu di eno te den ski ta bor za klju čil in mo ra li 
smo se od pra vi ti pro ti do mu. Do ma pa so nas se ve da po nov-
no ča ka le obvez no sti. Pri če li smo se pri prav lja ti na ob čin sko 
mla din sko te ko mo va nje, ki je le tos po te ka lo na Stu den cu. Po 
ze lo dol gem ča su je rov sko druš tvo ime lo na tek mo va nju prav 
vse šti ri mla din ske eki pe. Zasluga za to gre velikemu številu 
otrok, ki so bili pripravljeni tekmovati ter mentorski zasedbi, ki 
je prevzela svoje odgovornosti in resno pričela z vajami. Pa se 
vr ni mo na zaj k tek mo va nju. Or gni za ci ja je bi la ze lo do bra, na-
še na sto pa nje pa ze lo za do vo lji vo. Pi o nir ji so do se gli 2. me sto, 
mla din ci 3., mla din ke so bi le 4. ter pi o nir ke 5. Pri bli že val pa se 
nam je že me sec ok to ber, ki je v zna me nju ga sil stva in me sec 
po žar ne var no sti. V sklo pu de jav no sti smo se mla di ude le ži li  
tudi ori en ta cij ske ga te ka. PGD De ka ni so pr vič or ga ni zi ra li ta ko 
tek mo va nje in nanj po va bi li tu di na še druš tvo. Mo ram priz na ti, 
da se je to vr stne ga tek mo va nja, ki se tu di na dr žav nem ni vo ju 
iz va ja že ne kaj let, PGD Ro va ude le ži lo pr vič. Mor da smo prav 
za ra di te ga pri ne sli do mov še lep še ob čut ke in spo mi ne. Obe 
na sto pa jo či eki pi sta se odre za li odlič no. Sta rej ša eki pa je pre-
se ne ti la ce lot no kon ku ren co in za nes lji vo osvo ji la pr vo me sto, 
mlaj ša eki pa pa je bi la 5. Ob tem gre se ve da po hva la ti obe 
na sto pa jo či eki pi, saj je bi la kon ku ren ca kar močna in mno gi 
izmed sodelu jo čih so na sto pa li tu di že na dr žav nem tek mo-
va nju. 

Ekipi PGD Rova z mentorji, orientacija Dekani 2008

Udeleženci tabora Libeliče 2008

Če za klju či mo in po teg ne mo čr to čez te ko če le to, bi lah ko 
re kli, da smo bi li v druš tvu ze lo ak tiv ni, pri na ša li raz lič ne uspe-
he, se ve da pa so se po ja vi li tu di ne u spe hi, ven dar to je mor da 
le šo la za na sled nje le to. Kaj mo ra mo po pra vi ti naj bo lje ve mo 
men tor ji, kak šne ak tiv no sti bi pa še lah ko iz vaja li, bo pa pre dla-
ga la mla di na. V naš pro gram vsa ko le to vklju či mo kak šno no vo 
ak tiv nost, naj bolj pomem bno ob tem pa je, da se mla di na za-
ba va ter z ve se ljem ho di in se dru ži v ga sil ski or ga ni za ci ji.

NA PO MOČ!
Pred se dnik MK PGD Ro va

Ta dej Šin ko vec

V za čet ku sep tem bra pa smo na tek mo va nju v Štu di (dvo-◊ 
del ni na pad in raz tno ter sost) , v ob čin skem ob se gu do se-
gli pr vo me sto ve te ran ke in če tr to me sto ve te ra ni. Za po kal 
Štu de pa ve te ran ke dru go in ve te ra ni osmo me sto.
Že 18. ma ja pa so se ve te ran ke ude le ži le, prej ome nje ne ga ◊ 
dr žav ne ga tek mo va nja v Rav nah na Ko ro škem, na ka te re ga 
so se uvr sti le na re gij skem tek mo va nju 26. av gu sta 2007, v 
Šmartnem pri Li ti ji. Do se gle so osmo me sto in sre br no znač-
ko. 
Ude le ži li smo se tu di tra di ci o nal ne ga ob čin ske ga sre ča nja ◊ 
ve te ra nov ter se pre iz ku si li na kvi zu zna nja v Že jah pri Do-
bu v za čet ku me se ca no vem bra in osvo ji li odlič no dru go 
me sto.
Ve te ra ne pa ne dru ži jo sa mo va je in tre ma na tek mo va njih, 

am pak se zna mo, po kon ča nih na sto pih tu di po ve se li ti. To li ko 
bolj, če smo do se gli do bre re zul ta te, h ka te rim ve li ko pri spe va 
s svo ji mi na sve ti tu di g. An drej Pa vlič, pred se dnik PGD Ro va.

Va bi mo Vas, da se nam pri dru ži te in usta no vi li bo mo še me-
ša no eki po ve te ra nov.

Na po moč!                                                         
Ed vard Rems

Ve te ran ke na za čet ku tek mo va nja v raz no te ro sti.

Starejši pionirji z mentorjem, orientacija Dekani 2008, 1. mesto
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Pr vo so bo to me se ca ok to bra smo se od pra vi li na ga sil ski iz-
let v Po so čje. Zbu di li smo se v de žev no ju tro, nič kaj pri jet nem 
za iz let. Kljub te mu smo ime li ob pol sed mih zju traj od hod 
iz pred ga sil ske ga do ma na Ro vah. Pot nas je vo di la pre ko Ljub-
lja ne pro ti Lo gat cu na prej do Idri je. Vmes smo ime li ob ve zen 
po sta nek za ju tra njo ka vi co in ro glji ček. 

 V Idri ji smo si v sli ko vi tem re ne san čnem gra du Gewerk-
enegg ogle da li vzor no ure je no raz sta vo čip ke. *Naj sta rej ša 
pi sna omem ba idrij ske čipk se ga v le to 1696. Spr va so se kle-
klja le čip ke, ki so bi le iz gro be ga la ne ne ga su kan ca in slab še 
kva li te te, na me nje ne pred vsem do ma če mu tr gu: cer kve ni go-
spo di in pre mož nej še mu kmeč ke mu sta nu. Le ta 1860 sta Šte-
fan in Ka ro li na La paj ne od pr la pr vo tr go vi no s čip ka mi v Idri ji. 
V tem ča su je pri šlo do bis tve ne spre mem be: do te daj raz šir-
je ne stav lje ne čip ke so za me nja li s skle plje ni mi čip ka mi, splo-
šno uve ljav ljen na čin kle klja nja je po stal t. i. ši ro ki ris oz. ris, za 
iz de la vo ka te re ga se je upo rab lja la se dem pa rov kle kljev. Fir ma 
Franc La paj ne, usta nov lje na le ta 1875, je z iz del ki uspe la na 
za htev nem tr gu dr žav za ho dne in se ver ne Evro pe. S pri klju či-
tvi jo za ho dne ga in ju go za ho dne ga de la na še de že le ita li jan ski 
dr ža vi le ta 1920, vključ no z Idri jo, so se spre me ni le za hte ve 
tr ga. Idri ja je lah ko kon ku ri ra la le z ve čjo ko li či no čipk, kar pa je 
na re ko va lo nji ho vo eno stav nej šo iz de la vo s pet i mi pa ri kle kljev 
ozi ro ma upo ra bo t.i. oz ke ga ri sa. Po dru gi sve tov ni voj ni so 
stal no kle klja le ve či no ma sta rej še žen ske, ki so ime le skrom no 
po koj ni no. S tr go vi no s čip ka mi se je v Idri ji ukvar ja la Čip kar ska 
za dru ga in poz ne je po dje tje Čip ka. Ko nec 20. sto le tja pa so se 
za če le usta nav lja ti pro da jal ne, ga le ri je in ate lje ji*. 

 Pot nas je na to vo di la pro ti Mo stu na So či, kjer smo šli s 
pri jaz no vo dič ko ga. Te jo Vo ler ˝Čez most po mo drost˝. Ta ko 
se ime nu je kul tur noz go do vin ska pot, ki jo je pred le ti ure di lo 
tu ri stič no druš tvo. Ogle da li smo si cer kev sv. Lu ci je, ki je bi la 
med pr vo sve tov no voj no moč no po ško do va na in so jo obno-
vi li po na čr tih sli kar ja To ne ta Kra lja. Na Mo stu na So či se je 
ro dil tu di Ivan Pre gelj, ki je med dru gim na pi sal ro man Tol min ci 
in no ve lo Mat ko va Ti na. Se ve da je naj ve čja za ni mi vost kra ja 
umet no je ze ro, ki je na sta lo ob za je zi tvi So če za po tre be hi-
dro e lek trar ne Do blar.

 Ura se je bli ža la ko si lu in na ši že lod čki so po sta li lač ni, za-
to smo se v Ba ru pri Tol min skih ko ri tih okre pi li z ze lo do brim 
bo gra čem. Žal si Tol min skih ko rit ni smo mo gli ogle da ti za ra di 
sla be ga vre me na v dneh pred iz le tom. Vse ka kor nam je bi lo le 
to te ga dne na klo nje no, saj smo ime li od Mo sta na So či na prej 
vre me res ču do vi to. 

 Iz let smo na da lje va li z vož njo pro ti Ko ba ri du. Tam smo si z 
za ni ma njem ogle da li Ko ba ri ški mu zej. *Ko ba ri ški mu zej je od-

GA SIL SKI IZ LET V PO SO ČJE prl svo ja vra ta 20. ok to bra 1990. Obi sko val cem ori še do ga ja nje 
med pr vo sve tov no voj no na so ški fron ti ter še po se bej iz čr-
pno pred sta vi 12. so ško bit ko, ki je zna na pod ime nom »bit ka 
pri Ko ba ri du«. V njej so zdru že ne si le av stro-ogr ske in nem ške 
voj ske ko nec ok to bra 1917 z uspe šnim pre bo jem ita li jan ske 
obram be in pre mi kom fron te na re ko Pi a vo kon ča le 29-me seč-
no po zi cij sko bo je va nje ob So či, ki je v tem ča su za hte va lo 
300.000 živ ljenj vo ja kov obeh voj sku jo čih se stra ni.V mu ze ju je 
na krat ko pred stav lje na tu di zgo do vi na Ko ba ri ške od praz go-
do vi ne do da nes*. Vre me je še na prej osta ja lo le po, son čno in 
tu di vzdu šje med ude le žen ci iz le ta je bi lo te mu pri mer no, za to 
smo se spre ho di li do Ita li jan ske ko stni ce, ki le ži pet najst mi nut 
ho da nad Ko ba ri dom. *Ko stni co so gra di li sko raj tri le ta, do-

* vir- in ter net

Kostnica nad Kobaridom

Otroci na dvorišči Idrijskega gradu

Asfaltiranje cest.Razstava idrijska čipka na Idrijskem gradu

gra je na je bi la sep tem bra 1938. Na čr te za ko stni co sta pri pra-
vi la ki par Gi an ni no Ca sti gli o ni in ar hi tekt Gi o va ni Grap pi. Zgra-
je na je v obli ki osme ro kot ni ka s tre mi kon cen trič ni mi kro gi, ki se 
zo žu je jo pro ti vr hu. Prav na vr hu sto ji cer kev sve te ga An to na, 

po sve če na le ta 1696. V ko stni co so bi li pre ne se ni po smrt ni 
ostan ki 7014 zna nih in ne zna nih pa dlih ita li jan skih vo ja kov v 
I. sve tov ni voj ni z oko li ških vo ja ških po ko pa lišč. Nji ho va ime-
na so vkle sa na v plo šče ze len ka ste ga ser pej nti na. Ob glav nem 
sto pni šču so ni še s po smrt ni mi ostan ki 1748 ne zna nih vo ja kov. 
Ko stni ca ima iz re dno hi sto rič no, do ku men tar no in umet ni ško 
vre dnost*.

 Iz let smo za klju či li v go sti šču Gač nik (Cer kno), kjer ni ma-
njka lo ku li na rič nih spe ci a li tet, med ka te ri mi bi po hva lil če sno vo 
ju ho in do ma če žlin kro fe. Se ve da pa je k do bri je da či pri ja la 
tu di do ma ča ka plji ca, kar je pri po mo glo tu di k te mu, da smo 
se ka sne je za vr te li ob zvo kih ži ve glas be. Na kon cu nas je vse 
sku paj prav le po pre se ne til la stnik go sti šča, saj nas je po go stil 
z do ma čim ja bol čnim »štru dlom«. 

 Se ve da ura v do brem raz po lo že nju kaj hi tro mi ne. Ve se li 
smo se od pra vi li na av to bus in se ob pri mer ni uri vr nil na Ro va, 
kjer smo na še sku pno van dra nje po Po so čju za klju či li z ide jo, 
da si pri hod nje le to ogle da mo Go ri ška Br da.

NA PO MOČ!
An drej Pa vlič

Le to je na o ko li in zo pet vam pred stav lja mo do sež ke oprav-
lje ne ga de la in pla ne, ki jih pred vi de va mo v pri hod njih le tih. 

Naj bolj vi den re zul tat na še ga de la so se ve da na no vo pre-
a sfal ti ra ne ce ste, ki so bi le po ško do va ne ob zad nji iz grad nji 
pli no vo da, vo do vo da in te le ko mu ni ka cij ske ga omre žja. Ve li ka 
pri do bi tev tu di za naš kraj je od sek ce ste Ra dom lje – Ro va na 
ob mo čju, ki je bi lo naj bolj ne var no. S tem smo pri do bi li bo ljše 
po go je pre vo za in ve čjo var nost pe šcev za ka te re je po skrb lje-
no s ploč ni kom. Upa mo, da bo v na sled njem le tu oprav lje na 
ce lot na re kon struk ci ja ome nje ne ce ste sku paj s ploč ni kom in 
jav no raz svet lja vo. V fa zi za ključ ka je tu di iz grad nja asfal tne 
ce ste Ži če – Za go ri ca, ki je še po se bej po mem bna za pre voz 
šo lar jev. Tru di mo in do go var ja mo se tu di za obno vi tev ce ste 
sko zi vas Ži če. 

Veliko truda se vlaga glede pridobitve večnamenskega pros-
tora in otroškega igrišča. V ta na men smo iz de la li idej ni pro jekt. 
Pred vi den več na men ski pro stor bi bil na ob mo čju se daj pro-
pa da jo če šo le. V tem pro jek tu je za sno van po slo vil ni pro stor 
(mr li ške ve ži ce), ma njša več na men ska dvo ra na, pro sto ri za 
de lo va nje kra jev ne sku pno sti ter osta lih druš tev. Na da lje je v 
pro jek tu pred vi de no otro ško igri šče in več na men ska plo ščad 
s par kir ni mi pro sto ri. Pro jekt med ge ne ra cij ske ga ob jek ta je bil 
pred stav ljen žu pa nu ob či ne Dom ža le g. To ni ju Dra gar ju. Nad 
pro jek tom ni bil kri ti čen, tem več bi lah ko ce lo de ja li da pod pi-

KRA JEV NA SKU PNOST RO VA V LE TU 2008
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Pro jekt med ge ne ra cij ske ga ob jek ta Konjenica – skupinska slika

Konjenica – zaslužen počitek Konjenica – eden najmlajših udeležencev

Še vroč asfalt med Žičami in Zagorico

Pohod na praznik krajevne skupnosti

ra na šo za sno vo. Se daj po te ka jo ak tiv no sti oko li pri do bi va nja 
grad be ne do ku men ta ci je. 

Kot že vr sto let do se daj smo tu di le tos v zgod nji spo mla di 
or ga ni zi ra li či stil no ak ci jo v so de lo va nju z ga sil skim druš tvom, 
s tu ri stič nim druš tvom in ko nje ni škim klu bom. Ak ci ja je bi la 
uspe šna, že li mo pa da bi se v pri hod nje ak ci je ude le ži lo več 
eko lo ško osve šče nih kra ja nov, ta ko da bo oko li ca na ših kra jev 
vsa ko le to lep ša. 

Na Ro vah že 8. le to za po red obe le ži mo praz no va nje dr žav-
ne ga praz ni ka Dne va dr žav no sti in kra jev ne ga praz ni ka. Or ga-
ni zi ra mo po hod po oko li ških kra jih, ka te re ga se ude le ži li ve li ko 
šte vi lo kra ja nov, za klju či mo pa ga s po go sti tvi jo ob kur je nju 
kre sa. 

Ob kon cu le ta se spom ni mo na ših naj mlaj ših in sta rej ših 
kra ja nov. Naj prej za otro ke po va bi mo Sve te ga Mi klav ža, ki jih 
raz ve se li s po uč nim pro gra mom in skrom nim da ri lom. Pred bo-
ži čem pa obi šče mo sta ro stni ke, ka te rim pri vo šči mo to plo be-
se do, na me ni mo del ček ča sa in jih skrom no ob da ri mo. 

Ob za ključ ku pri spev ka vam vo ščim Ve se le bo žič ne praz ni-
ke, sreč no in zdra vo no vo le to, obe nem pa si v le tu, ki pri ha ja 
že lim kon struk tiv ne ga so de lo va nja in do brih odno sov.  

pred se dnik Sve ta KS Ro va
Mi lan Šinkovec

Ko nje ni ški klub Pik, ki le tos šte je 40 čla nov, se s svo jo de jav-
nos tjo ukvar ja že osmo  le to.  Le to se je za če lo  s tra di ci o nal no 
ko nje ni co ob slo ven skem kul tur nem praz ni ku, 8. fe bru ar ju. Le-
toš nje ko nje ni ce se je ude le ži lo re kor dno šte vi lo obi sko val cev. 
Va bi lu se je od zva lo 86 ko nje ni kov in tri vpre ge, sku paj to rej 
več kot 120 ko nje ni kov, ki so pri šli iz raz lič nih druš tev z vseh 
kon cev Slo ve ni je. Po od pe ti Pre šer no vi Zdrav lji ci so ko nje ni ki 
iz pred tu ri stič ne kme ti je Pr´ So ud kre ni li na pot. 

Pot jih je vo di la mi mo Za go ri ce v Za boršt, Pre vo je, Pra pre če  
in Tr nja vo. Pre ko nad vo za nad av to ce sto so ko nje ni ki pri šli do 
Gra di ške ga je ze ra ter si pri vo šči lo kraj ši po či tek v ču do vi tem 
oko lju ob je ze ru.

Pot so na da lje va li pro ti kme ti ji Šte fa na Kve dra v Sp. Ko se-
zah, kjer jih je že ča ka lo ko si lo. Po da ljšem po čit ku  so po kraj ši 
po ti od šli na zaj pro ti kme ti ji Pr´So ud, Tam jih je ča ka la to pla 
ve čer ja ter okrep či lo za ko nje. Ob tej pri lož no sti se bi ra di po-
nov no za hva li li vsem, ki so po ma ga li pri or ga ni za ci ji te ko nje ni-
ce: tu ri stič na kme ti ja Pr` So ud, ran ču Šte fa na Kve dra, Dom nu 
in Du ša nu za pi vo, Ma te ji in nje nim po moč ni cam, ki so po skr-
be le za slad ka ri je in odoj ka iz Far me Ihan. prav ta ko se za hva-
lju je mo do ma či ji Bi der, ki je po da ri la odoj ka in ga tu di spe kla, 
Klem nu in So nji, ki sta po skr be la, da ni zma njka lo li mon ce in 
Dra gi ci za sok, pa se ve da Ja ne zu R. za tro jan ske kro fe. Za hva-
li li bi se tu di Pri mor cu, Fren ku in Ja ne zu R.,  ki so po skr be li za 
pri lož no stna da ri la. Za hva la ve lja pa tu di vsem dru gim čla nom, 

KO NJE NI ŠKI KLUB PIK ki so skr be li, da je te ga dne po te ka lo vse ta ko kot mo ra, da so 
bi li obi sko val ci za do vo ljni in da na sled nje le to zo pet obi šče jo 
na še le pe kra je.

Kljub sla be mu vre me nu smo uspe li or ga ni zi ra ti  pu sto va nje 
in kres na Za go ri škem hri bu. Kot že vse le ta do slej so nam tu-
di to le to pri sko či li na po moč ga sil ci PGD Ro va, ki so pa zi li na 
ogenj.  V na da lje va nju smo ime li ob čni zbor. V me se cu sep-
tem bru se je za če la re kre a ci ja za vse čla ne klu ba, ki po te ka 
vsa ko sre do od 20.00 do 21.30 v ma li te lo va dni ci OŠ Pre ser je 
pri Ra dom ljah.

V za čet ku me se ca no vem bra smo se od pra vi li na  eno dnev-
ni iz let v Ve ro no in obi ska li 110. Med na ro dni se jem Fi e re ra Ca-
val li. Se jem se na ha ja  na 300.000 m2 raz stav nih po vr šin  in ga 
vsa ko le to obi šče več kot 150.000 lju bi te ljev konj. To je se jem 
za vse rej ce in lju bi te lje konj in tu vsak obi sko va lec naj de ne kaj 
po svo jem oku su. Na tem sej mu so raz stav lje ni naj lep ši ko nji 
iz Evro pe, po te ka jo raz lič ne raz sta ve in pri re di tve v šte vil nih 
pa vi ljo nih, raz stav ljal ci po nu ja jo ta ko re koč vse, kar re jec ali pa 
sa mo lju bi telj konj po tre bu je za svo je po tre be.

Zbra li smo se zju traj ob 4.15 pred Osnov no šo lo Pre ser je pri 
Ra dom ljah, od ko der nas je av to bus od pe ljal pro ti Ljub lja ni. V 
Ljub lja ni smo po bra li še ne kaj na ših čla nov in vo di ča. Pot nas 
je vo di la mi mo Be netk in Pa do ve in po  pet ih urah vož nje smo 
pri spe li v Ve ro no. Od 10.00 do 17.30 smo ime li čas za ogled 
sej ma. Že lje po ogle du sta re ga de la me sta ni imel nih če. Ob 
18.00 uri smo se od pra vi li pro ti do mu. Na av to bu su sta nas  
za ba va la imi ta tor ja Ja nez Jan ša in Franc Cu kja ti. Oko li enajste 
ure zve čer smo sreč no pri spe li na zaj v Ra dom lje. 

Ob kon cu ve lja še po se bna za hva la vsem ak tiv nim čla nom 
klu ba, osta lim druš tvom iz KS Ro va in se ve da tu di KS Ro va za 
fi nan čno po moč.

Pisala Marta Grilj 
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Simon v svojem kajaku

Prva splavitev – veslač Jure Kajak na bregu

V na ši KS in pred vsem v na ši žu pni ji je v le toš njem le tu pri-
šlo do spre mem be. V me se cu av gu stu se je v svoj no vi dom 
na Tr nja vo pre se lil naš dol go let ni mež nar Franc Pez dirc s svo jo 
dru ži no. Ker je bil to čas do pu stov, mno gi ni so bi li nav zo či pri 
po slo vil ni ma ši 10. av gu sta 2008.  Do go dek je bil za ni miv za 
vse kra ja ne,  kljub te mu, da vsi ni ma jo sti kov z žu pni jo ter da je 
v KS Ro va kar pre cej na no vo pri se lje nih dru žin.

Fran ci Pez dirc se je s svo jo mla do že no Mar ja no pri se lil v 
žu pni jo Ro va pred 22. le ti. Kot mlad mož je ta koj pre vzel od-
go vor no de lo mež nar ja. Z Mar ja no ni sta bi la dol go sa ma. Že v 
istem le tu sta do bi la na ra ščaj – si na Ju re ta. Za njim so pri ha ja li 
še dru gi otro ci: Rok, Eva, Ne ža, Ja kob in v le toš njem le tu še 
ma li Mar tin. Kljub šte vil ni dru ži ni je bi la Mar ja na pri skr bi za 
žu pni jo Fran ci je va de sna ro ka, kot je sam de jal ob slo ve su, saj 
je ona no si la glav no de lo pri či šče nju in kra še nju cer kve, pra nju 
cer kve ne ga pe ri la in dru gih de lih.

Fran ci je bil ne po greš ljiv člen pri pri pra vi na praz no va nje 
po mem bnih cer kve nih praz ni kov, kot sta bo žič, ve li ka noč ter 
dru gih sve ča no stih v žu pni ji. Po leg vse ga naš te te ga pa je bi la 
ne po greš lji va tu di nje go va stro kov na po moč pri obno vi stre-
he, zvo ni ka ter dru gih cer kve nih ob jek tov.

De jav ni so bi li tu di dru gi čla ni dru ži ne, sta rej ša si no va kot 
mi nis tran ta, de kle ti pa v pev skem zbo ru.

Pri po slo vil ni ma ši smo se za hva li li tu di v ime nu KS, Fran ci ju 
za stro kov no po moč in na sve te, Mar ja ni pa za pre vzem taj ni-
ških del po smr ti Ani Pez dirc, do na sto pa no ve taj ni ce.

PRI SRČ NO SLO VO OD MEŽ NAR JE VE DRU ŽI NE
Ob skle pu bo go slu žja smo Fran ci ju in Mar ja ni v znak za hva-

le iz ro či li skrom no da ri lo, ki bo vso nju no dru ži no spo mi nja lo 
na le ta pre ži ve ta v žu pni ji Ro va in za že le li vse le po v no vem 
do mu na Tr nja vi.

Da je bi lo slo vo od Pez dir če vih res pri srč no, so po skr be le 
pri dne go spo di nje kra jev ne sku pno sti Ro va  s po go sti tvi jo in  
kra ja ni KS Ro va s svo ji mi pri spev ki. 

Da pa mež na ri ja na Ro vah ni dol go sa me va la je po skr bel 
Alojz Lev stik z dru ži no. Tu di njim že li mo, da bi se v no vem 
oko lju do bro po ču ti li, za kar se bo mo po svo jih mo čeh tru di li 
tu di kra ja ni.

Ivan ka Bol ta

SPLA VI TEV »PR VO NA RE JEN CA«

mo bi la. Od pel ga je in odne sel na breg je ze ra. Ob ko li li smo ga, 
se ču di li in spra še va li po te hnič nih po dat kih. Plo vi lo za ene ga 
ve sla ča je dol go do brih pet me trov, ši ro ko ne kaj čez pol me-
tra in te hta dvaj set ki lo gra mov. Prav skrom no je Si mon do dal 
še, da je kot ro ko de lec do bil cer ti fi kat pri Obrt no po djet ni ški 
zbor ni ci Slo ve ni je za iz de lek umet no stne obr ti.

Si mon se je kar ma lo obo tav ljal, mi pa bi le ra di čim prej 
vi de li, če ta stvar za res plo ve po vo di in se ve da dr ži vo do. Ja, 
ver jet no tu di sam ni bil či sto pre pri čan, saj je ho tel najprej »na-
mo či ti« evrop ske ga pr va ka v ka ja ku na di vjih vo dah Ju re ta Me-
gli ča. Tako se je prvi v ka jak use del Ju re (Si mon se je do ma na 
tra vi) in za ve slal pro ti sre di ni je ze ra. Za plo ska li smo in zraven 
še za pe li, saj je Ju re rav no ti sti dan praz no val roj stni dan. Ve se-
lo je ve slal sem ter tja, se še ma lo na mo čil, obr nil pod vo do ter 
na sme jan pri ve slal na zaj k bre gu.  Se ve da smo ho te li vi de ti tu-
di Si mo na, ka ko ve sla v svo jem »pr vo na re jen cu«, kot ga je ime-
no val, on pa na to ni po mi slil. Na go vo ri li smo ga in ta ko do bro, 
kot je iz de lal ka jak, je tu di ve slal. Po ča si so se opo gu mi li tu di 
gle dal ci in ne kaj se jih je pre iz ku si lo v ve sla nju. Nji ho vi obra zi 
so iz da ja li, da so nav du še ni. Kot se za pra vi krst spo do bi, smo 
za klju či li s ko zar čkom šam pa njca in sla stnim pe ci vom, še ma lo 
po kle pe ta li in Si mo nu za že le li še kak šen mo de lar ski pod vig.

Alen ka Pa vlič

Mal ce ne na va dno va bi lo, ki se je za če lo z »Va bim te na 
spla vi tev mo je ga pr vo na re jen ca…« sem do bi la v so bo to, 18. 
ok to bra. Ko sem bra la na prej, mi je po sta ja lo bolj ja sno. Naš 
so va ščan, nav du šen mo de lar, Si mon Po toč nik, se je lo til ne ver-
jet ne ga pro jek ta. V si cer »dol gih« dveh le tih mu je uspe lo iz de-
la ti či sto pra vi ka jak, iz 6 mi li me trov de be lih smre kov ih de ščic. 
Se ve da mi ra do ve dnost ni da la mi ru, da se ne bi za pe lja la do 
Gra di ške ga je ze ra, kjer naj bi se ta do go dek zgo dil. Ma njka lo 
le še ne kaj mi nut do ure, ko je bi la na po ve da la pr va vož nja. 
Si mo na še ni bi lo, po je ze ru smo po gle do va li naj bolj ra do ve-
dni so va šča ni in nje go vi pri ja te lji. Le ri bič je se del na bre gu in 
lo vil ri be. Toč no ob 16.00 uri se je pri pe ljal (z av to mo bi lom 
se ve da). Na stre hi se je ble ščal nje gov le po tec, da ljši od av to-
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Ro mu ni ja – dr ža va, ki je pov pre čen tu rist ne iz be re za svoj 
tu ri stič ni cilj. Saj je tam ena sa ma rev šči na in še okra de jo te 
po vr hu, kaj ne?

Ko pa te pot po sple tu na klu čij za ne se v ta del Evro pe, vsi 
pred sod ki iz gi ne jo in za že liš si, da bi lah ko vsaj ne kaj nji ho ve 
pre pro sto sti in go sto lju bno sti po ne sel sko zi me jo v Slo ve ni-
jo. Obisk te dr ža ve je bil kot spre hod na zaj v čas, ko smo po 
ce stah pre hi te va li konj ske vpre ge, po tr pe žlji vo ča ka li v vr stah, 
po no sno ča sti li svo jo zgo do vi no in si zna li vze ti čas za pri ja-
te lje. 

V de že lo Tran sil va ni jo, do mo vi no gro fa Dra ku le, smo se 
od pe lja li z av to mo bi lom in ta ko do ži ve li to dr ža vo še bolj od 
bli zu. Pe lja li smo se sko zi pros tra na ni ža vja, s tra jek tom pre-
šli Do na vo, na po ti sre če va li konj ske vpre ge kot v sta rih ča sih, 
se vo zi li mi mo idi lič nih va sic in na kon cu pr ve ga dne pri sta li 
v Bu ka reš ti. V glav nem me stu Ro mu ni je nas je pred vsem pre-
vze la Ce a u se scu va pa la ča, dru ga naj ve čja stav ba na sve tu. 
Ro mu nom stav ba pred stav lja sim bol žr tev in gro ze, a ven dar 
dan da nes kot tu ri stič na atrak ci ja tu di vir za služ ka in kruh 2000 
za po sle nim, ki dnev no skr bi jo za nje no vzdr že va nje. Ro mu ni ja 
ve lja za eno naj rev nej ših dr žav med čla ni ca mi Evrop ske uni je. 
A kljub te mu ni smo sre ča li do ma či na, ki bi se pre ti ra no pri to-

PO TE PA NJE PO RO MU NI JI (13. – 19. ok to ber 2008)
RO MU NI JA – DO MO VI NA GRO FA DRA KU LE IN PRI JAZ NIH LJU DI

že val. Z maj hno pla čo se ne ka ko znaj de jo. Pri dih so ci a li zma je 
pri so ten še mar si kje. Ko smo v ban ki po niž no s pot ni mi li sti v 
ro kah ča ka li, da nam evre spre me ni jo v 'le ve', smo se ko maj sli-

Po go sti tev do ma či nov

Po gost pri zor

Učen ci no si jo uni for me

Dru ga naj ve čja zgrad ba na sve tu

šno upa li po go var ja ti. Po sto pek je bil dolg in dva krat ne u spe-
šen. Kot po li ti kuž ki smo hi tro za pu sti li 'mo goč no' ban ko, sreč-
ni, da smo pri šli na zaj do svo je ga de nar ja. Z ljud mi v uni for mah 
se pač ni za he cat! To so bi le prav za prav tu di edi ne ose be, ki 
nam v Ro mu ni ji ni so po klo ni le na sme ška. Še ubo ge mu ci ga nu, 
ki nas je na ce sti po sku šal na pla hta ti, se je vse sku paj zde lo 
ne kam sme šno. Na sve ti do bro srč ne žev, naj vo zi mo z za kle nje-
ni mi vra ti in za pr ti mi ok ni res ni so bi li od več. 

Bu ka reš ta je si cer vre dna ogle da, ven dar pre pol na av to mo-
bi lov in lju di, za to smo bi li ve se li, ko smo se od pe lja li na zaj na 
de že lo. Av to cest v Ro mu ni ji sko raj ni, lo kal ne ce ste pa po ve-
či ni tu di ni so pri mer ne za hi tro vož njo. Pri la go di li smo se do-
ma či nom, ka te rim se za ču da ni ka mor ni mu di lo. Če prav ži vi jo 
v ze lo pre pro stih ra zme rah, se zdi jo nad vse do bre vo lje in si 
ima jo ogrom no po ve da ti. Pred hi ša mi se di jo na sto lih in klop-
cah, po ce stah pa se po di mla di na. Ve dno zno va nas za u sta vi 
kak šna krav ca v iska nju bo ljše pa še na dru gi stra ni ce ste. Ne 
uspe nam pre ve ri ti, če naš je kle ni ko nji ček še po teg ne čez pet-
de set na uro. Ko pred ne ko ve li ko luk njo v asfal tu pri ti sne mo 

na za vo ro, se je zgo dil BUM. Le od kod se je vze la ta le za sta va 
za na mi in za kaj se njen voz nik sko raj jo ka in obna ša, kot da bi 
ga mi za de li. Ko iz sto pi mo, nam je vse ja sno. Naš av to je stak-
nil le pra sko, nje gov pa je raz pa del v več ko sov. Ker an gle šči ne 
ni za sto pil, smo ga to la ži li kar v slo ven šči ni. Nič ni po ma ga lo, 
za to smo od pe lja li na prej. Ubo gi mo ški. Mi pa v ma ki ni na to-
plem. Ko mu mar ti sta pra ska! 

Kon čno na ci lju - v me ste cu Me di as. Pr vi vtis me sta je bil, 
kot bi pri sta li v Kam ni ku ali Ško fji lo ki. Iz ve de li smo, da je bi lo 
res zgra je no v istem ča su. Ta del Ro mu ni je je bil nek daj moč no 
pod nem škim vpli vom, na kar spo mi nja jo na pi si na stav bah, 
no tra nja ar hi tek tu ra in ohra nje ni obi ča ji. Na sled nje tri dni smo 
pre ži ve li pred vsem na tam kaj šnji osnov ni in sred nji šo li.  Pre-
se ne ti lo nas je, da učen ci ne no si jo co pat ka kor pri nas, no si jo 
pa šol ske uni for me. Red in di sci pli na tu kaj še ne kaj po me ni ta. 
Ure je nost zvez kov, le pa pi sa va in obna ša nje so pred met oce-
ne. Ra ču nal ni ško sta bi li šo li bo lje oprem lje ni kot mar si ka te ra 
slo ven ska, kljub na pred ku pa se zdi, da jim je uspe lo ohra ni ti 
ne kaj do brih sta rih na vad, po ka te rih se nam le to ži. Go sti te lji 
so nam pos tre gli tra di ci o nal no do ma čo hra no in nas po u či li v 
ro mun skih ple sih. V za ključ nem eno dnev nem iz le tu po de že li 
Tran sil va ni ji smo si ogle da li še za snež no kar pat sko vi so ko gor je 
in pri vlač ni sred nje ve ški me sti Bir tan in Ši gi su a ra, kjer je grof 
Dra ku la pre ži vel šti ri le ta svo je ga živ lje nja. Prav nič nas ni bi lo 
strah, ko smo sta li pred nje go vo hi šo in do mov smo pri šli ži vi 
in zdra vi ter pol ni pri jet nih vti sov. Obisk Ro mu ni je je bil za res 
ne kaj po se bne ga, v spo mi nu pa nam bo osta la pred vsem pri-
jaz nost in go sto lju bnost lju di, ki so nam svo jo dr ža vo pred sta-
vi li s srč nos tjo in po no som.

Zden ka in Pet er Wicher
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Son ce, pe sek, mir, kam pi ra nje, zvez dna to ne bo, Sa ha ra... 
Odlo či tev o le toš njem do pu stu je bi la iz bra na v hi pu.  

V na ši po pot ni ški sku pi ni nas je pet. An drej in Špe la, ki ze lo 
do bro poz na ta to po dro čje, Iz tok s svo jo Toyoto ter mid va z 
Bo ja nom. Naš na men je iti pro ti ju gu Za ho dne Sa ha re po pi sti 
re li ja Pa riz-Da kar in se na to vra ča ti ob oba li Atlant ske ga oce na 
na zaj v Ma ro ko.

Na za čet ku ne kaj be sed o zgo do vi ni Za ho dne Sa ha re. Za-
ho dna Sa ha ra je 266 000 km2 ve li ka dr ža va ob se ve ro za ho dni 
oba li Afri ke, ki me ji na Ma ro ko, Al ži ri jo in Ma vre ta ni jo. Njen sta-
tus je ne re šen že 30 let. Od 60. let prej šnje ga sto le tja, ko je bi la 
še špan ska ko lo ni ja, je Za ho dna Sa ha ra na Sez na mu ne sa mo-
u prav nih oze melj Zdru že nih na ro dov. Le ta 1975 so se Špan-
ci umak ni li iz dr ža ve, pod pri ti skom gi ba nja za ne od vi snost 
Za ho dne Sa ha re, Fron te Po li sa rio. Umik Špa ni je sta iz ko ri sti li 
so sed nji dr ža vi Ma ro ko in Ma vre ta ni ja in oku pi ra li Za ho dno Sa-
ha ro. To je bil po vod za 16 let tra ja jo čo voj no. Ma vre ta ni ja se je 
le ta 1979 umak ni la, Ma ro ko pa še da nes vztra ja pri svo jih oze-
melj skih za hte vah. Le ta 1991 je bi lo pod okri ljem Zdru že nih na-
ro dov pod pi sa no pre mir je med Ma ro kom in Fron to Pa li sa rio. 

Da nes Ma ro ko oku pi ra ve čji del ozem lja Za ho dne Sa ha re in 
ga obrav na va kot del svo je ga na ci o nal ne ga ozem lja. Ozek pas 
na vzho dni stra ni pe šče ne ga zi du (na sli ki ro za čr ta), dol ge ga 
2000 km, ki so ga Ma ro ča ni zgra di li v ča su voj ne ob me ji z Al-
ži ri jo in Ma vre ta ni jo, pa je pod upra vo Fron te Pa li sa rio. Mi si ja 
Zdru že nih na ro dov skr bi, da se pre mir je ne po ru ši, nje na na-
lo ga pa je tu di iz ve sti re fe ren dum o ne od vi sno sti, na ka te re ga 
Sa har ci se daj ča ka jo že 17 let. 

Na ozem lju, ki je tri najst krat ve čje od Slo ve ni je, po po dat kih 
iz le ta 2004 ži vi 267 000 lju di (brez ma ro ške voj ske), na ozem-
lju pod upra vo Fron te Pa li sa rio pa 30 ti soč lju di. V be gun skih 
ta bo ri ščih v Al ži ri ji naj bi ži ve lo 170 ti soč Sa har cev, ki so v ča su 
voj ne zbe ža li v so sed njo dr ža vo.

Po kra ji no Za ho dne Sa ha re pred stav lja ne ro do vit na pu šča-
va, kjer si cer ni ne kme tij stva in ne in dus tri je, ven dar pa ni brez 
na rav nih bo ga stev in tu ri stič ne ga po ten ci a la. Tam se na ha ja 
eno naj ve čjih na ha ja lišč fo sfa ta, Atlant ski oce an ob oba li Za ho-
dne Sa ha re pa je eno naj bo ga tej ših ob mo čij z ri ba mi na sve tu. 
Če se bo do go vo ri ce, da je tam naf ta, iz ka za le za re snič ne, pa 
se Za ho dni Sa ha ri sploh obe ta še pes tra pri ho dnost.  

Pot zač ne mo v Mar ra ke chu, kjer nas ča ka Iz tok z av tom. Na-
sled nji dan že zač ne mo z na šo po tjo  pro ti ju gu. Pot nas vo di 
sko zi hri bo vi to po kra ji no An ti-Atla sa, s sli ko vi ti mi ber ber ski mi 
va si ca mi ob ce sti. Na po ljih de la jo žen ske in osli. Pr vo noč na 
pro stem pre ži vi mo zra ven me sta Ta fra o ut, med bal va ni, ka te re 
je le ta 1984 bel gij ski umet nik s po mo čjo lo kal nih ga sil cev in 18 

Po te pa nje po Za ho dni Sa ha ri

ton bar ve obar val v mo dro, rde čo, oran žno in ro za. Z Bo ja nom 
raz vi ja va stra te gi jo za naj hi trej še po stav lja nje šo to ra, čez par 
dni je to že ru ti na.

Na sled nji dan v Aga dir ju, mo der nem tu ri stič nem me stu, na-
ku pi mo hra no, vo do in osta le po tre bne stva ri za pre ži ve tje v 
pu šča vi in na da lju je mo pro ti Se ma ri, ki je že v Za ho dni Sa ha ri 
in na še zad nje me sto pred dne vi v pu šča vi. Pred vsa kim kra-
jem in ob ve čjem kri ži šču je kon trol na toč ka, kjer po li ci sti/žan-
dar ji pre ver ja jo pot ne li ste. Po li ci sti so pri jaz ni, na smeh je nji-
ho va ob vez na opre ma. Po leg vpra ša nja »ka ko ste«, jih ve dno 
tu di za ni ma po klic in kam po tu je mo. Če imaš sre čo, ti po nu di jo 
še sen dvič, ki ga rav no kar ma li ca jo. Po li ci sti go vo ri jo fran co-
sko, an gle šči na je v tem de lu sve ta ne u po ra bna. Na vpra ša nje 
»kam«, od go var ja mo, da v Layounne, glav no me sto Za ho dne 
Sa ha re, ki le ži ob Atlan ti ku.  Vož nja po pi sti Pa ris Da kar si cer ni 
pre po ve da na, ven dar bi vzbu di li pre več nji ho ve po zor no sti, 
saj bi bi li po mne nju Ma ro ča nov pre bli zu pe šče ne ga zi du in 
Fron te Po li sa rio. Da po li ci sti ne pre ver ja jo le pot nih li stov, smo 
kma lu ugo to vi li. Ob vho du v kro ži šče je bil stop znak, na ša 
ko le sa pa se ni so po pol no ma usta vi la, am pak smo se po ča si 
vklju či li v kro ži šče. Na dru gi stra ni kro ži šča nas usta vi po li cist, 
ki po kon tro li do ku men tov za hte va, da pla ča mo 400 dir ha mov, 
kar je pri liž no 40 evrov. Sle di raz gi ba no Iz to ko vo po jas nje va-
nje, ki ra zen ne kaj be sed ne zna fran co sko in ta ko pred vsem 
z ne ver bal nim je zi kom do po ve du je po li ci stu, ka ko maj hen je 
naš pre kr šek. Ta je pri vo lji za po ga ja nja in po va bi Iz to ka, da 
sku paj opa zu je ta dru ge av to mo bi le, ka ko upoš te va jo znak. Pri 
tem se oba od kri to za ba va ta. Na na šo sre čo se dva av to mo bi la 
od pet ih ne usta vi ta. Ver jet no do ma či na, ki že poz na ta nji ho ve 
pa sti. In ko Iz tok vza me blok in že li še na ri sa ti, ka ko pa vo zi mo 
pri nas do ma, po li cist med sme hom za ma hne z ro ko in nam 
za že li sreč no vož njo. 

Ta koj ima mo že pe ster za če tek po to va nja, v av tu se po kva ri-
jo ok na. Ne gre do ne gor, ne dol. In ko se je to zgo di lo, je bi lo 
eno ok no rav no dol. To po me ni, da cel dan vo zi mo z od pr tim 
ok nom. Kar je ne pri jet no, pred vsem če na le tiš na pe šče ni vi-
har. Ne kaj ki lo me trov pred Se ma ro vi di mo le par me trov pred 
se boj, pe sek ima mo v tre nut ku pov sod. Hi tro šeš (ru ta) na gla-
vo, ta ko da se vi di jo ven le oči. V Se ma ri naj prej iska nje elek-

tri čar ja, za to po skr bi ta Iz tok in An drej, osta li pa na zaj trk. Na 
omle to s ku mi no ter ka vo in čaj. Ka va je bolj mle ko s ka vo kot 
kaj dru ge ga. Ver jet no Ne sca fe, ki je ena od treh ne po greš lji vih 
uvo že nih stva ri v Afri ki. Co ca Co ca, Ne sca fe in ma jo ne za. Mo-
go če lah ko do da mo še mle ko v pra hu. Lo ka li so pol ni, sa mih 
mo ških se ve da, saj ni ma jo za po sli tve in ne kaj pač mo ra jo po-
če ti. Vsi gle da jo te le vi zi jo, ki je v sko raj vsa kem lo ka lu. K sre či 
je od da ja o ži va lih in ne kak šna arab ska li mo na da, ka te ro smo 
ime li pri lož nost sprem lja ti prej šnji dan. 

Zgo daj po pol dan pa za res. Za če nja mo pot po pi sti Pa riz-
Da kar. Dva dni in pol ne sre ča mo  ni ko gar, vi di mo le ka me le, 
še no ma dov no be nih. GPS je se daj sko raj ena ko vre den član 
od pra ve. Pu šča va se spre mi nja, ne kaj ča sa je rdeč kast pe sek, 
po tem bel, vmes kam ni. Tu in tam si pi ne, sem ter tja kak šen 
vod njak. Vča sih je pu šča va hri bo vi ta, dru gič sa ma rav ni na na 
vse šti ri stra ni ne ba. Od dre ves vi di mo le aka ci je, ki ima jo tu di 
po ne kaj cen ti me trov dol ge bo di ke. Pred tre mi me se ci je de-
že va lo, za to je pu šča va pre cej ze le na. To po me ni, da je pre cej 
šo pov tra ve, po ne kod pa so ce le po vr ši ne na go sto po se ja ne 
z maj hni mi bil ka mi tra ve, ta ko da od da leč zgle da kot trav nik. 
Son ce je moč no, ven dar vse sko zi ma lo pih lja, ta ko da ni pre-
vro če. Šeš je odlič na za šči ta pred ve trom, pe skom in son cem. 
In se ve da pri roč no sred stvo za pri kri va nje ne u mi tih las in ni ka-
kr šne fri zu re. Vi de li smo tu di goz do ve in re ke. Fa ta mor ga na. 
Son čni vzho di in za ho di so pre kra sni, že prav ki ča sti. Če se 
le da, kam pi ra mo pod ka kim dre ve som, ven dar je po tre bno 

pa zi ti, da šo tor ne po sta viš rav no na aka ci je ve tr ne. Spa nje v 
pu šča vi je su per, spim kot do jen ček. In ko se zju traj zbu dim, 
sa mo dvig nem gla vo in vi dim pre le pe bar ve son čne ga vzho-
da. 

Po dveh dneh in pol mi ru od ne kje pri dr vi vo ja ški džip in 
nas usta vi. Sle di po va bi lo do bliž nje ga vo ja ške ga kam pa, kjer 
je par šo to rov in ne kaj vo ja kov. Ču dno se nam zdi, da so na 
tem po dro čju, saj bi mo ra la ma ro ška voj ska bi ti 100 km bolj 
vzho dno, ob pe šče nem zi du. Po ja sni jo, da je to na no vo vzpo-
stav lje na kon trol na toč ka. Ima mo res sre čo, še le tri te dne so tu, 
pa smo jih že na šli. Zač ne jo pre gle do va ti pot ne li ste, za sta vi jo 
nam kup vpra šanj. Po jas nju je mo, da smo tu ri sti in ni ma mo ni-
ka kr šnih na me nov pre kup če va nja, ki je si cer tu edi ni za slu žek 
Sa har cev. Med tem ko kon tak ti ra jo s šta bom in pre ver ja jo na še 
po dat ke, nam po nu di jo ma ro ški vi ski, to je ze le ni čaj z me to in 
z obi li co slad kor ja. Ofi cir je pri ja zen mla de nič, ki je bil eno le to 
v okvi ru mi si je Zdru že nih na ro dov v Mo star ju in se spom ni kar 
ne kaj bo san skih be sed. Pra vi, da mu je všeč bo san ska glas ba. 
Po da ri mo mu CD z glas bo Go ra na Bregovića. Si cer ga tam v 
pu šča vi ni ma kje po slu ša ti, am pak re ci mo da bo kma lu šel kam 
dru gam. Ma ro ča nom je slu žba v Za ho dni Sa ha ri ka zen, nih če 
si ne že li bi ti tu v pu šča vi, med Sa har ci, ki jih, lo gič no, gr do gle-
da jo. Po tem, ko ugo to vi jo, da je z na mi in na ši mi do ku men ti 
vse v re du in da lah ko na da lju je mo pot, nas ofi cir po va bi na 
ko si lo. Ko vi di mo, da so nam vo ja ki vze li sko raj dve uri ča sa, in 
to rav no sre di dne va, ko bi nam že pri ja lo kaj po je sti, se odlo-
či mo, da je kar prav, da se od ku pi jo s ko si lom. Gre mo v nje gov 
šo tor, v ka te rem je po ste lja, mi zi ca in po tleh pre pro ge. Se zu-
je mo čev lje, use de mo se na tla in za za če tek pi je mo čaj. Na to 
pa ko si lo, pe rut ni na z ze le nja vo, zra ven ob vez no kruh. Je mo 
vsi iz iste po so de, z de sno ro ko in s kru hom za je ma mo je di iz 
skle de. Pri jaz no se po slo vi mo in gre mo no vim do go div šči nam 
na pro ti. Ugo to vi mo, da ima mo rav no do volj ča sa, da si ogle da-
mo ne kaj ti soč let sta re gra vu re dve uri vož nje na prej in si tam 
bli zu po i šče mo pre no či šče. Po 10 ki lo me trih vož nje no vo pre-
se ne če nje. Spet vo ja ška pa tru lja, ki no če sli ša ti, da so nas uro 
na zaj že pre ver ja li nji ho vi ko le gi. Oni so dru ga bri ga da. Po eni 
uri ugo to vi jo, da se bli ža noč in da je naj bo lje, da jim sle di mo 
v 60 ki lo me trov od da lje no vo ja ško ba zo, kjer bo mo pre spa li. 
Se ve da so nam vze li pot ne li ste, ta ko da dru ge iz bi re, kot jim 
sle di ti, ni ma mo. Vmes se vsi sku paj usta vi mo pri gra vu rah, kjer 
nam da jo 10 mi nut ča sa za ogle do va nje in fo to gra fi ra nje. V 
ba zo pri de mo, ko je že tr dna noč. Žan dar ji nam be re jo le vi-
te, da se gi ba mo po ne var nem min skem ob mo čju. Pre ti ra va jo, 
saj An drej to po dro čje ze lo do bro poz na in ve, da tu ni min. 
Po leg te ga jih za go to vo ni na pi sti, kjer je po te kal re li. Pred vi de-
va mo, da ima jo naj brž pro ble me s pre kup če val ci. Pra vi jo, da 
smo nji ho vi go sti in ne za por ni ki, am pak pot ne li ste nam bo do 
vr ni li na sled nje ju tro. Vi ski, ki ga hra nim za moj roj stni dan, še 

Zahodna Sahara

Sončni zahod v Zahodni Sahari

Sipine v Sahari
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na prej skri vam v na hrb tni ku, ga bo mo po pi li en dan ka sne je. 
Do ta krat smo pa gos tje pol kov ni ka, ki nam v svo ji re zi den ci 
po nu di ve čer jo, po ste lje in moč no za že ljen tuš. Pol kov nik je 
pri ja zen go spod, ki mu je tam ma lo dol gčas, za to smo mu pri-
jet na spre mem ba. V treh me se cih smo dru ga sku pi na tu ri stov, 
ki se vo zi po tem po dro čju. Tu di prej šnjo sku pi no, Fran co ze, so 
vo ja ki »po va bi li« v ba zo. Su mi mo, da vo ja ki išče jo tu ri ste, za to 
da pol kov ni ku po pes tri jo ve če re. Zju traj po zaj tr ku nam vr ne jo 
pot ne li ste in  nas pos pre mi jo do pi ste. 

V na sled njih dneh na da lju je mo z ob ču do va njem pu ščav skih 
barv. Vi di mo gro bi šča iz pre di slam skih ča sov in ve li ko čred ka-
mel. Za ho dna Sa ha ra je še ze lo ne ra zi ska na, za to je tam  pol no 
fo si lov in pu ščic iz ča sov, ko je bi la Sa ha ra še sa va na. Ne kaj krat 
se je zgo di lo, da je na ša Toyota pre več za ko pa la in smo mo ra li 
za vi ha ti ro ka ve, od ko pa ti pe sek in ji po ma ga ti na prej. Dnev no 
smo v pu šča vi pre vo zi li oko li 100 ki lo me trov. 

Sa har ci so ze lo go sto lju bni. Če se pri bli žaš nji ho vi haj mi 
(šo to ru), te bo do sko raj za go to vo po va bi li no tri. Na za čet ku 
po nu di jo čaj ter ka me lje ali koz je mle ko, ki ju slad ka jo. Obi-
čaj no po nu di jo tu di za je sti. Obi ska li smo haj mo, v ka te ri so 
bi le sa me žen ske in ima jo oko li sto koz. Tu di dru ga če so ko ze 
in haj me v la sti žensk, ka me le pa v la sti mo ških. Po nu di le so 
nam  v pe sku pe čen kruh, amlou (na maz s str ti mi ara ši di ali 
man dlji, me dom in ar ga no vim oljem) in koz je ma slo. Po je di 
smo se ma lo ule gli in za dre ma li, kar je v teh kra jih obi čaj no, 
saj je to znak, da so gos tje za do vo ljni in se do bro po ču ti jo pri 
go sti te ljih. Kljub po va bi lu, da lah ko pri njih pre spi mo, smo po 
ne kaj urah od šli na prej. V za me no za nji ho vo go sto ljub je smo 
jim pu sti li ne kaj ze le nja ve in sa dja, če sar v pu šča vi za go to vo 
ni ma jo. Dru ga če pa smo bi li pr vi (tu ji) gos tje po treh le tih. Ni 
rav no pre ti ra ne gne če.

Sa har ci go vo ri jo ha sa ni jo, di a lekt arab šči ne, sta rej ši za ra di 
špan ske oku pa ci je še ve dno zna jo špan sko. Za ra di ma ro ške 
oku pa ci je pa v glav nem go vo ri jo tu di fran co sko.  

Po osmih dneh vož nje po no tra njo sti dr ža ve pri de mo do 
ju go za ho da Sa ha re, do Atlan ti ka. Pu šča va se ga vse do mor ja. 

Na pol ni mo na še za lo ge vo de in ben ci na. Ben cin je tu po ce ni, 
do bre 4 dir ha me (pri bliž no 0,4 evre) za li ter. Ma ro ko že li s tem 
spod bu di ti pri se lje va nje v Za ho dno Sa ha ro, Ma ro ča ni do bi jo 
ogrom no spod bud za na se li tev na ta del zem lje. Oku pa ci ja se 
na da lju je.... Po leg pri se lje va nja Ma ro ča nov, že li jo po spe ši ti tu-
di vr ni tev Sa har cev na nji ho ve do mo ve. Za to ob oba li gra di jo 
na se lja za Sa har ce, ki osta ja jo praz na, kljub te mu, da Sa har ci 
ob vr ni tvi iz ta bo ri šča ozi ro ma iz po dro čja pod upra vo Fron te 
Pa li sa rio, do bi jo hi šo za stonj. 

Oba la je pre cej str ma, pla že so miv ka ste. Tem pe ra tu ra mor-
ja je rav no prav šnja za osve ži tev, 20 sto pinj. Od oba le se ne 
smeš pre več od da lji ti, saj so va lo vi ve li ki in mor ski to ko vi moč-
ni. Naj ve čje tu ri stič no me sto v Za ho dni Sa ha ri je Dak hla, ki je 
raj za de ska nje in kaj ta nje. Le pe be le si pi ne. V bli ži ni Dak hle si 
ogle da mo Imli li. Sre di de pre si je je več maj hnih sla nih je zerc z 
ri ba mi.

Pot na da lju je mo pro ti Ira i fi ji. Tu je ve li ka ne var nost min, za to 
se vo zi mo in gi ba mo iz ključ no le po pi stah, ni ti za en me ter 
ne gre mo z nje. Ira i fi ja je maj hna oa zi ca sre di pu šča ve, kjer je 
ter mal ni vre lec. Pred le ti je fran co ska dru žba na re di la 1875 m 
glo bo ko vr ti no, zgra di la dva ba zen čka in na sta vi la Has sa na za 
uprav ni ka. Vo da v ma njšem ba zen čku, kjer lah ko ze lo  udo bno 
le žiš, ima 45°C, v ve čjem, kjer lah ko tu di za pla vaš, če ti vro ča 
vo da še do pu šča kaj ener gi je, pa 49°C. Vo da ima si cer vonj po 
žve plu, am pak te čez ne kaj ča sa ne mo ti več. Na ma ka nje v vo-
di pred spa njem poz dra vi vsa ko ne speč nost. To je tu di edi ni 
kraj v Za ho dni Sa ha ri, kjer so  ko mar ji. Či sto maj hni, ka te rih pi ki 
pa za ču da ni so ta ko sr be li kot pi ki nji ho vih bra tran cev pri nas. 
Dva dni v Ira i fi ji je bi lo do volj, da obi li co vo de in to še to ple 
za po vrh, iz ko ri sti mo za pra nje na ših že pre cej pra šnih obla čil 
in se ve da pra nje nas sa mih. Has san pa je ta ko pri ja zen, da se 
po nu di, da bo za klal in pri pra vil koz lič ka. Pe lje nas do bliž-
njih no ma dov, od ka te rih za 700 dir ha mov (70 evrov) ku pi mo 
koz lič ka. Kdor ni ma ob čut lji ve ga že lod ca, gle da za kol in pri 
tem po no vi uč ne ure ana to mi je pri bi o lo gi ji. Has san pri pra vi 
za ko si lo koz lič ka v ju hi, zve čer pa ga spe če na og nju. Do bro in 
zdra vo, me so brez umet nih do dat kov.

Na po ti na zaj v Ma ro ko po sta nek v glav nem me stu Laay-
oune, ki ni nič po se bne ga. Bolj za ni mi ve so bliž nje po jo če si-
pi ne. S ho jo po njih, iz va biš iz njih ba sov ske gla so ve. Tik pred 
kon cem po to va nja se usta vi mo še v pri jet nem ber ber skem me-
stu Tiz nit, zna nem po sre br ni ni. 

Po to va nje je bi lo res ne kaj po se bne ga, po treh te dnih še ve-
dno ni sem po gre ša la mo bi te la, te le vi zi je, ča so pi sov in dru gih 
stva ri, ki nam kra de jo čas in ome ju je jo svo bo do. Kdor išče mir, 
spa nje pod zvez dna tim ne bom, ne o kr nje no na ra vo, pri jaz ne 
lju di, gle da nje zvez dnih utrin kov, po tem je Sa ha ra pra vi na slov 
tu di za vas. 

Ma te ja Bi zilj

Ta ko ka va kot čaj sta v zmer nih ko li či nah zdra vju pri jaz na. 
Oba na mreč, po leg dru gih zdra vil nih se sta vin, vse bu je ta tu di 
an ti ok si dan te, ki ima jo mno go po zi tiv nih učin kov na zdra vje in 
tu di na splo šno do bro po ču tje. An ti ok si dan ti so hra ni la, ki 
zma njšu je jo tve ga nje za raz voj ra ka, po ma ga jo za vi ra ti raz voj 
dru gih obo lenj, va ru je jo oči in ko žo, so de lu je jo pri na sta ja nju 
hor mo nov, pre pre ču je jo od mi ra nje ce lic, iz bo ljšu je jo de lo va-
nje pljuč in lah ko upo ča sni jo pro ces sta ra nja. Med an ti ok si dan-
te spa da jo be ta ka ro ten, se len, vi ta mi ni A, E in C, kar ne kaj jih 
vse bu je ta tu di ka va in čaj.

Ka va in ko fe in, čaj in te in. Dol go je pre vla do va lo mne nje, 
da ka va vse bu je ko fe in, čaj pa te in. Iz ka za lo se je, da je te in v 
ča ju enak ko fe i nu v ka vi. Te in je to rej ko fe in, ki ga pri do bi va jo iz 
li stov ča jev ca. Ko fe in v ča ju je to pljiv v vo di, za to ga na še te lo 
la žje pre ba vi, ko fe in v ka vi pa v vo di ni to pljiv, za to v na šem 
te le su osta ne dlje in za go tav lja dol go traj nej ši uči nek. Naj več 
ko fe i na vse bu je ka va, na to čr ni čaj, ze le ni čaj, naj manj pa be li 
čaj. Nas prot no je z an ti ok si dan ti. Naj več jih ima be li čaj, na to 
ze le ni in čr ni, naj manj pa ka va.

Ko fe in ima po zi tiv ne učin ke. Nje go vi po zi tiv ni učin ki so 
raz šir ja nje di hal nih po ti, po spe ši tev srč ne ga utri pa, po spe šen 
pre tok kr vi, zma njša nje ob čut ka na po ra, zma njša nje iz gu be 
kr vi pri ra nah, je tu di ši bek di u re tik. Ne ga tiv ni učin ki ko fe i na 
pa so ne speč nost in pre bav ne mot nje, pri ve čjih od mer kih pa 
tu di sla bost, dra že nje sluz ni ce, gla vo bol in ner vo za, lah ko pa 
tu di raz bi ja nje sr ca, vzne mir je nost in bu dnost. Ko fe in v krv ni 
ob tok vsto pi sko zi že lo dec in tan ko čre vo, učin ko va ti pa zač ne 
15 mi nut po za u ži tju. V te le su osta ne ne kaj ur. Če s pi tjem ka-
ve ne pre ti ra va mo, jo pi je mo v zmer nih od mer kih, ima na te lo 
zdra vi len uči nek.

Ka vo vec iz ka te re ga pri de lu je jo ka vo, iz vi ra iz eti op ske po-
kra ji ne Ka fa. Ob sta ja jo za pi si o go je nju ka ve v Jem nu že v 6. 
sto le tju, v 13. sto le tju pa je bi lo pri de lo va nje, pra že nje in mle-
tje ka ve za pri do bi va nje moč no di še če ga na pit ka raz šir je no že 
po vsem arab skem sve tu. Vest o tej pi ja či so v Evro po pri ne-
sli tr gov ci in v 17. sto le tju opa ža mo šir je nje pi tja ka ve po vsej 
Evro pi. Ka var ne so od pr li na Du na ju, v Pa ri zu in Lon do nu in 
kma lu so po sta le pri ljub lje na zbi ra li šča po li ti kov, umet ni kov in 
in te lek tu al cev. V 18. sto le tju se je pro iz vod nja ka ve moč no raz-
vi la na Ja vi in po vseh Ka ri bih. Na va da pi tja ka ve se je raz ši ri la 
in eden od učin kov slav ne ˝bo ston ske ča jan ke˝ le ta1776 je bil, 
da so Ame ri ča ni spre je li ka vo za svo jo na ro dno pi ja čo. Da nes 
pi je jo ka vo ši rom po sve tu, vsak na rod pa ima svoj na čin pri-
pra ve in pos tre žbe.

Za hla dne zim ske dni

Ka va, čaj in aro ma tič ni na pit ki

Pri de lo va nje. Da nes go ji jo ka vo v več kot 50 dr ža vah, če-
prav pri do bi va nje sploh ni eno stav no. Ker je ob čut lji va na 
zmr zal, jo lah ko uspe šno go ji jo v trop skih pre de lih. Plan ta že 
po tre bu je jo skr bno ne go, ve či no ma pa tu di roč no na bi ra nje. 
Do zo re li ja go di ča sti sa de ži ta koj po že tvi se ime nu je jo ˝češ-
nje˝. Kav ni plo do vi zo ri jo šest do osem me se cev in se med 
zo re njem moč no rde če obar va jo, od tod tu di to ime. Zno traj 
plo du sta dve zr ni, ki ju je po tre bno iz lu šči ti iz me sna te ga de la 
in olup ka ter po su ši ti. Ta ko do bi mo ze le na zr na – su ro vo ka vo, 
to je po tre bno še spra ži ti in na to zmle ti.

Vr ste ka ve. Okus in vonj, zna čil no sti in ka ko vost ka ve se 
iz re dno raz li ku je jo – ne le med po sa mez ni mi de že la mi, am pak 
tu di med raz lič ni mi pre de li iste de že le. Ne kaj naj o bi čaj nej ših 
vrst ka ve na tr ži šču; Bra zi lia san tos (Bra zi li ja je naj ve čja sve-
tov na pro iz va jal ka ka ve), Co lum bia, Co sta Ri ca, Gu a te ma la, 
In do ne zi ja, Blue mo un ta in (ka va iz Ja maj ke, ena naj dra žjih 
kav), Ko na kai (ka va iz Ha va jev), Kenya, Mexica ma ra go gi pe 
(me hi ška vr sta ka ve), Mo ka (ka va iz arab skih de žel), Mysore 
(in dij ska ka va), Ni ca ra gua, Tan za nia ki li ma nja ro (afri ška ka-
va)…

Pra že nje in ku ha nje. Od pra vil ne iz bi re zrn in zmlev ka je 
od vi sno ali je sko de li ca ka ve do bra in pri lož no sti pri mer na. Pr-
va sto pnja do kon čne aro me je pra že nje, saj se aro ma spro šča 
pod vpli vom to plo te. Bis tve ne ga po me na je iz bi ra dol ži ne tra-
ja nja – s pre krat kim ku ha njem do bi mo sla bo ten, ki sel kast vonj 
in okus ka ve, s pre dol gim ku ha njem pa je aro ma uni če na in 
osta ne sa mo gren ko ba. Za moč nej šo ka vo upo ra bi mo ve čjo 
ko li či no ka ve na sko de li co. Po mem bno je tu di, da je ka va sve-
ža, naj bo lje je , da ku pu je mo ma njše ko li či ne ka ve v zr nju in jo 
spro ti me lje mo. Gle de na na čin pri pra ve, mo ra bi ti ka va tu di 

Kavni mlinček

Najbolj sigurno prevozno sredstvo
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pri mer no zmle ta. Gro bo in sred nje mle tje je za ku ha nje ka ve v 
vrč kih, per ko la tor jih, ca fe ti e rah in pre vra čal kah, dro bno mle tje 
je za ku ha nje ka ve s fil tri ra njem, mle tje za ek spres ka vo – to je 
iz re dno dro bno mle tje in ka va v pra hu je za ku ha nje ka ve v 
džez vi. Od sto pnje pra že nja kav nih zrn je od vi sna pre fi nje nost 
in okus, moč je od vi sna od upo rab lje ne ko li či ne ka ve. Poz na-
mo sve tlo pra že nje (než na aro ma), sred nje moč no pra že nje 
(bolj po u dar je na aro ma in vonj), tem no pra že nje (mo čen vonj 
in okus) ter Evrop sko pra že nje (ze lo tem no pra že nje za moč no 
aro mo in moč no ka vo).

Ka va po sve tu. Ka va je vses plo šno pri ljub lje na med na ro-
dna pi ja ča, a pi je jo jo lju dje z raz lič nim oku som, kul tu ro in tra-
di ci jo. Po sle di ca te ga je, da je vsa ka de že la raz vi la svoj la sten 
na čin pri pra ve, pos tre žbe in pi tja ka ve. V ve či ni evrop skih dr-
žav zač ne jo dan z mleč no ka vo, ka sne je, obi čaj no po obro ku, 
pa na da lju je jo s sko de li co moč ne, čr ne ka ve. Ame ri ča ni ra di 
pi je jo čr no ka vo ves dan, tu di med obro kom ali po njem. Na 
Bliž njem vzho du pi je jo kar pre cej moč no ka vo, pos tre že jo pa 
jo po do sle dnih pra vi lih.

To rej, če se po ču ti te utru je no, ste brez mo či in ener gi je, si 
mir ne ve sti pri vo šči te sko de li co ka ve, ki je dan da nes naj bolj 
splo šno raz šir je na psi ho ak tiv na snov. Je po ži vi lo, za ka te re ga 
ljud sko zdra vil stvo že dol go ve, da žve če nje kav nih zrn po-
ma ga pri gla vo bo lu, ma la ri ji in splo šni osla be lo sti. Če s pi tjem 
ka ve ne pre ti ra va te, jo pi je te v zmer nih od mer kih, ta krat ima na 
te lo zdra vi len uči nek. 

Na sled njič pa kaj več še o ča ju in aro ma tič nih na pit kih. Do 
ta krat pa ve li ko užit kov ob pi tju do bre ka ve, po mož no sti v 
čim bo ljši dru žbi, kar ima še do da ten zdra vil ni uči nek. Pa lep 
poz drav. 

Pet ra Her ga 
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Ka ko kru ta in ne u smi lje na je lah ko moč og nje nih zub-
ljev, smo 2. no vem bra 2008 , spoz na li v dru ži ni Ko der-
man iz Za go ri ce pri Ro vah. V ve čer nih urah je ogenj za jel 
na še go spo dar sko po slo pje. Le hi tri od ziv no sti va šča nov, 
ga sil cev CPV Dom ža le, PGD Ro va in osta lih pro sto vo ljnih 
ga sil skih druš tev gre za slu ga, da go spo dar sko po slo pje 
ni zgo re lo v ce lo ti. Ra di bi se vam  is kre no za hva li li  za 
va šo  po moč. 

Prav ta ko bi se ra di za hva li li vsem so se dom, kra ja nom, 
so ro dni kom, Jaz bec Le o nu z eki po,   Stroj ni kro žek Dom-
ža le, Go ve do rej ske mu druš tvu Dom ža le, Ve te ri nar ski za-
vod Dom ža le, po dje tju DO RE MA d.o.o. ter de lav cem 
po dje tja DO RE MA, Esal An ho vo d.o.o., Wienerberger 
Ope kar na Or mož d.d., SAM Dom ža le d.o.o., do na tor-
jem le sa in  kr me.  

Kra ja nom KS Ro va pa se za hva lju je mo za de nar ne pri-
spev ke s ka te ri mi ste nam omo go či li, da je na sta la ško da 
v ve li ki me ri sa ni ra na. Čla nom uprav nih od bo rov KS Ro va,  
PGD Ro va, TKD Ro va pa še po se bej hva la za or ga ni za ci jo 
po bi ra nja pro sto vo ljnih pri spev kov in osta le po mo či.

V sti ski spoz naš 
pra ve ga pri ja te lja

Ra di bi se za hva li li vsem, ki so nam ka kor ko li pri sko či li na po moč 
ter s tem po ka za li so li dar nost, pri prav lje nost po ma ga ti so člo ve ku, 
so kra ja nu, so se du, pri ja te lju v sti ski.

Ko der ma no vi iz Za go ri ce pri Ro vah

Predbožične delavnice
Letošnji adventni čas se je začel prav zimsko, saj je sneg 

na sveže pobelil pokrajino. Vzdušje je v naših domovih zato 
še bolj praznično. Da so domovi lepo okrašeni z adventnimi 
venčki, smo poskrbeli tudi člani turistično kulturnega društva 
na predbožični delavnici. Seveda lahko kupimo že izdelane 
venčke, a tisti, ki jih naredimo sami, so mnogo lepši. 

Kar nekaj idej za izdelavo in krasitev nam je tudi letos poda-
la naša izkušena krajanka Katarina Grčar, ki nam je pri spletanju 
venčkov iz cipresinih in smrekovih vejic vseskozi pomagala. Pri 
krašenju venčkov smo uporabili vso svojo domišljijo in na ze-
lenje dodali razne okraske, storže, šipkove plodove,… Nastali 
so čudoviti izdelki in veseli smo bili vedrih obrazov ustvarjal-
cev zares izvirnih venčkov. 

Z našimi najmlajšimi obiskovalci smo se lotili nekoliko lažjega 
dela, saj je vezanje venčkov zanje le prezahtevno. Tudi oni so 
poskrbeli, da bo njihov dom krasil kakšen okrasek. Iz filca so 
namreč izrezali zvezdice različnih barv, ki so jih nato poljubno 
lepili skupaj in jih okrasili z bleščečimi barvami. Predbožični 
čas je tudi čas, ko si sorodniki, prijatelji in znanci pošiljamo 
voščilnice z iskrenimi željami. Ročno izdelane voščilnice, še 
posebej, če jih izdelamo sami, so bolj osebne in prejemnik čuti 
v njih mnogo več kot samo besede. Tako smo si lahko na de-
lavnici izdelali novoletne voščilnice z motivi iz papirja.  

Kot sem zapisala že v uvodu, se je adventni čas začel s 
snegom in sobotno jutro – čas delavnice, je bilo verjetno na-
menjeno odmetavanju snega, zato nas je obiskalo nekoliko 
manj krajanov kot običajno. Sneg pa je sigurno razveselil naše 
najmlajše, ki smo jih še najbolj pogrešali.

Alenka Pavlič

Vsak začetek je težek

Pod budnim očesom mentorice  

Adventni venček




